
 

 

 

 

UNIVERZITA JANA AMOSE KOMENSKÉHO PRAHA 

BAKALÁŘSKÉ KOMBINOVANÉ STUDIUM 

2019-2020 

 

 

 

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE 

 

David Čejka 

 

 

Název práce 

Majetková kriminalita a její vývoj na okrese Kolín 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Praha 2020 

 

Vedoucí bakalářské práce: Doc. JUDr. Jan Brázda Ph.D. 

  



 

 

 

 

JAN AMOS KOMENSKY UNIVERSITY PRAGUE 

BACHELOR COMBINED (PART TIME) STUDIES 

2019-2020 

 

 

 

BACHELOR THESIS  

 

David Čejka 

 

 

Title 

Property crime and its development in the district of Kolín 

 

 

 

 

 

 

 

 

Prague 2020 

 

The Bachelor Thesis Work Supervisor: Doc. JUDr. Jan Brázda Ph.D. 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Prohlášení 

 Prohlašuji, že předložená bakalářská práce je mým původním autorským dílem, 

které jsem vypracoval samostatně. Veškerou literaturu a další zdroje, z nichž jsem 

při zpracování čerpal, v práci řádně cituji a jsou uvedeny v seznamu použitých zdrojů. 

Souhlasím s prezenčním zpřístupněním své práce v univerzitní knihovně. 

 

 

 

V Praze dne                                                                David Čejka 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Poděkování 

 Za pomoc při psaní bakalářské práce bych rád poděkoval vedoucímu mé bakalářské práce 

Doc. JUDr. Janu Brázdovi Ph.D., dále kolegům a všem, kteří mi byli nápomocni svými 

užitečnými radami.   



 

 

 

 

Anotace 

 Bakalářská práce se zabývá problematikou majetkové kriminality na okrese Kolín 

v období posledních 9-ti let. Jejím cílem je seznámit s prací Policie České republiky,  

s jejími oprávněními a provedenými opatřeními za účelem snížení kriminality,  

k navrácení pocitu bezpečnosti občanů přímo v Kolíně. Práce je rozdělena na dvě části,  

na teoretickou a praktickou. V teoretické části jsou uvedeny informace o Policii České 

republiky, zákony a závazné pokyny, kterými se musí policista řídit a také prostředky, 

které jsou u policie využívány. V praktické části jsou uvedeny provedená opatření, 

jejich výsledky a případy z praxe.   

 

 

 

 

Klíčová slova 

 Majetková trestná činnost, Operativně pátrací prostředky, Policie České 

republiky, prostředky, Služba kriminální policie a vyšetřování, sledování, trestný čin 

  



 

 

 

 

Annotation 

 This bachelor thesis deals with the issue of property crime in the district of Kolín 

over the last 9 years. Its goal is to understand the work of the Police Czech Republic, its 

authorizations and measures focused on crime reduction, to restore a sense of security 

for the people in the city of Kolín. This work is divided into two parts, theoretical and 

practical. The theoretical part includes information about Police of the Czech Republic, 

laws and binding instructions, which police officers have to follow and resources, which 

are used by the police.  

 

 

 

 

 

 

Keywords 

 Property crime, Operative searching means, Police of the Czech republic, tools, 

Criminal Police and investigation, monitoring, a crime 

  



 

 

 

 

 

ÚVOD ............................................................................................................................. 12 

TEORETICKÁ ČÁST .................................................................................................. 13 

1 ZÁKLADNÍ INFORMACE O POLICII ČR ................................................. 13 

1.1 Historie policie ČR ............................................................................................. 14 

1.2 Policie ČR v Kolíně ............................................................................................ 15 

1.3 Městská policie Kolín ......................................................................................... 15 

2 MAJETKOVÁ KRIMINALITA ..................................................................... 16 

2.1 Vymezení majetkové kriminality a její vývoj v ČR ........................................... 16 

2.2 Krádeže vloupáním ............................................................................................. 18 

2.3 Pachatelé majetkových trestných činů ................................................................ 18 

3 ODHALOVÁNÍ TRESTNÝCH ČINŮ ........................................................... 21 

3.1 Poznatky v OPČ .................................................................................................. 21 

3.2 Operativně pátrací prostředky ............................................................................. 22 

3.2.1 Sledování osob a věcí ......................................................................................... 22 

3.2.2 Podpůrné operativně pátrací prostředky ............................................................. 25 

4 POUŽÍVÁNÍ TECHNICKÝCH PROSTŘEDKŮ ......................................... 29 

4.1 Fotopast ............................................................................................................... 30 

4.2 Kamera ................................................................................................................ 31 

4.3 Minikamera ......................................................................................................... 31 

4.4 GPS lokátor ......................................................................................................... 32 

4.5 Elektrosestava ..................................................................................................... 33 

4.6 Termovize a termokamera .................................................................................. 34 

4.6.1 Termovize ........................................................................................................... 34 

4.6.2 Termokamera ...................................................................................................... 35 

5 NÁPAD MAJETKOVÉ TRESTNÉ ČINNOSTI ........................................... 36 

5.1 Nápad majetkové trestné činnosti v rámci Středočeského kraje ......................... 36 

5.2 Nápad majetkové trestné činnosti v rámci ÚO Kolín ......................................... 38 

5.3 Nápad majetkové trestné činnosti na OOP Kolín ............................................... 39 

PRAKTICKÁ ČÁST .................................................................................................... 40 



 

 

 

 

6 PROVEDENÁ OPATŘENÍ POLICIE ČR V KOLÍNĚ ............................... 40 

6.1 Bezpečný Kolín ................................................................................................... 40 

6.2 Tým Kolín ........................................................................................................... 41 

6.3 Mapa kriminality ................................................................................................. 42 

6.4 Další provedená opatření .................................................................................... 42 

7 OBJASNĚNOST MAJETKOVÉ TRESTNÉ ČINNOSTI ............................ 44 

7.1 Objasněnost majetkových TČ na OOP Kolín ..................................................... 44 

7.2 Objasněnost majetkových TČ v rámci ÚO Kolín ............................................... 45 

7.3 Objasněnost majetkových TČ v rámci KŘP Středočeského kraje ...................... 46 

8 PŘÍPADY Z PRAXE ........................................................................................ 48 

8.1 Akce "ZEMAN".................................................................................................. 48 

8.1.1 Prvotní úkony na místě ....................................................................................... 48 

8.1.2 Provedení operativního šetření ........................................................................... 48 

8.1.3 Využití operativně pátracích prostředků ............................................................. 51 

8.1.4 Analýza zjištěných případů ................................................................................. 51 

8.1.5 Realizace případu ................................................................................................ 52 

8.2 Akce "OPEL" ...................................................................................................... 53 

8.2.1 Šetření a zanalyzování případu ........................................................................... 54 

8.2.2 Realizace případu ................................................................................................ 54 

8.2.3 Zjišťování totožnosti pachatelů........................................................................... 55 

ZÁVĚR .......................................................................................................................... 57 

SEZNAM POUŽITÝCH ZDROJŮ ................................................................................ I 

SEZNAM OBRÁZKŮ, TABULEK A GRAFŮ .......................................................... V 

SEZNAM PŘÍLOH ....................................................................................................... VI 

 

  



 

12 

 

ÚVOD 

  

 Cílem autora práce je přiblížit vývoj majetkové kriminality na okrese Kolín  

od roku 2010 do současné doby. Nejprve autor uvede historii a současnost policejního 

sboru na okrese Kolín, dále využívané operativně pátrací prostředky při objasňování 

trestných činů, zaměří se také na minulé a současné trendy majetkové trestné činnosti 

včetně statistického grafického vyjádření a na způsoby jejich spáchání. U policie České 

republiky autor práce pracuje 15 let na okrese Kolín, od března roku 2011 je zařazen na 

Službě kriminální policie v Kolíně jako komisař (operativec) na linii majetkové 

kriminality se zaměřením na problematiku vloupání do rodinných domů a firem, dále 

jako okresní specialista na vloupání do trezorů. 

 Každý policista zařazený na Službě kriminální policie a vyšetřování je oprávněn  

k objasnění trestné činnosti využívat operativně pátracích prostředků, dále se musí řídit 

interními akty, předpisy a zákony, které budou v této práci uvedeny. Policista je dále 

povinen trestné činnosti předcházet, sám trestnou činnost vyhledávat, odhalovat 

poznatky o trestné činnosti před zahájením úkonů trestního řízení, přijímat od osob  

a různých orgánů poznatky o podezření z trestné činnosti. Mimo jiné má policista  

za povinnost spolupracovat s veřejností, neboť úspěšnost odhalování trestné činnosti  

je závislá na informacích, které se k policistům dostanou z externích zdrojů, převážně 

od zájmových osob policie, tedy osob, které se pohybují mezi osobami páchajícími 

trestnou činnost a osobami již dříve trestanými. 

 V závěrečné kapitole budou uvedeny dva případy týkající se rozsáhlé majetkové 

trestné činnosti, která byla v obou případech páchána více pachateli, tedy 

spolupachateli. V prvním případě se jedná o dva pachatele, kteří se dopouštěli vloupání 

do prodejen maso uzenin v rámci Středočeského, Libereckého kraje a kraje Vysočina. 

Odcizili celý trezor, nebo přímo na místě do trezoru vnikli, kdy předmětem jejich zájmu 

byla finanční hotovost a stravenky.Ve druhém případě byli pachatelé tři cizinci, kteří se 

v odpoledních hodinách vloupávali do rodinných domů v rámci Středočeského kraje, 

kde předmětem jejich zájmu bylo odcizení finanční hotovosti a šperků. Oba uvedené 

případy byly realizovány policisty na linii majetku na Službě kriminální policie  

v Kolíně.   



 

13 

 

TEORETICKÁ ČÁST 

1 ZÁKLADNÍ INFORMACE O POLICII ČR
1
 

 

 Policie České republiky je jednotným ozbrojeným bezpečnostním sborem, který 

vznikl dne 21. června 1991. Policie ČR je nejpočetnějším a co do rozsahu  

a rozmanitosti činností nejmnohotvárnějším bezpečnostním sborem České republiky. 

Působnost jejích služeb sahá od zajišťování bezpečnosti silničního provozu po potírání 

kriminality, od ochrany veřejného pořádku po státní správu ve věcech zbraní a střeliva, 

od odhalování nelegální migrace po ochranu ústavních činitelů a objektů zvláštního 

významu.
2
 Hlavním úkolem Policie České republiky je chránit bezpečnost osob  

a majetku, chránit veřejný zájem a předcházet trestné činnosti. Dále policie plní úkoly 

dle trestního řádu, další úkoly na úseku vnitřního pořádku a bezpečnosti podle dalších 

svěřených zákonů, předpisů z Evropských společenství a z mezinárodních smluv, které 

jsou nedílnou součástí právního řádu České republiky.
3
 Policie České republiky je 

přímo podřízena Ministerstvu vnitra a v čele policie stojí Policejní prezident. Dále 

Policii tvoří policejní prezidium, útvary s celorepublikovou působností, Krajská 

ředitelství a útvary zřízené v rámci krajských ředitelství. Posláním policie není žádným 

způsobem mocensky zasahovat, ale sloužit veřejnosti. Z tohoto důvodu bylo zvoleno 

heslo "pomáhat a chránit", jak je uvedeno na předních místech Ústavy České republiky 

v článku 2 odstavce 3, dle něhož státní moc slouží občanům České republiky. Činnost 

policie představuje a realizuje každý policista samostatně, ten každý je vykonavatel 

státní a veřejné moci, kdy zákon mu ukládá, co a jak má učinit. Nelze však nějak 

zobecnit činnost každého z policistů dle nějakého předpisu a zákona, kterými se řídí, ale 

také musí umět vzniklou situaci samostatně vyřešit. Policisté jsou ve služebním poměru 

                                                 
1
 ČR – Česká republika 

2
 Policie České republiky, Praha: Vydavatel Policejní prezidium České republiky, 2. vydání, 2017, 

strana 4, ISBN:978-80-270-0664-9 

3
 O nás Policie ČR [online]. www.policie.cz: Ministerstvo vnitra, 2017 [cit. 2017-5-10]. Dostupné  

z web: https://www.policie.cz/clanek/o-nas-policie-ceske-republiky-policie-ceske-republiky.aspx 

 



 

14 

 

podle zákona č. 361/2003 Sb. Každý z policistů musí během každého kalendářního roku 

opakovaně projít fyzickou a střeleckou přípravou, absolvuje několik školení nutných  

k výkonu svého služebního zařazení a v neposlední řadě každý policista každé dva roky 

musí na prohlídku ke služebnímu lékaři. 

 

1.1 Historie policie ČR 

 Po rozpadu Rakousko-Uherska v roce 1918 se začalo formovat naše četnictvo. 

Přestože Československá republika převzala bezpečnostní složky z Rakousko-Uherska, 

do řad četnictva přišli lidé kteří se zasloužili o vznik samostatného státu, převážně 

legionáři a účastníci domácího odboje. Četnictvo bylo vojensky organizovaným 

strážným sborem s cílem udržovat veřejnou bezpečnost a veřejný pořádek na celém 

území státu. V roce 1927 byla vydána komentovaná sbírka předpisů zvaná „Rukověť 

četnictva, která obsahovala služební instrukce pro četnictvo. Sbírka byla podobná 

nynějším závazným pokynům policejního prezidenta. Mimo jiné se v ní uvádí, že četník 

je povinen důkladně si osvojit místní a osobní znalost, zejména všech samot, lesů, bytů, 

nocleháren, skrýší a úkrytů, nebezpečných osob, vesnic, osad, obyvatel, jejich 

národnost, náboženské vyznání, způsob života, zvyky, obyčeje a tradice (masopust, 

hody, vinobraní, čarodějnice). Četník si musel osvojit osobní znalost alespoň do té míry, 

kdy musel mít co nejpodrobnější poznatky o místě a osobních poměrech obvodu. Byl to 

velmi praktický požadavek usnadňující zkvalitňující plnění povinností. Tato místní 

znalost je důležitou součástí policie již od jejích počátků až do dnešních dní. Služební 

instrukce pro četnictvo z roku 1932 v interních předpisech stanovila, že pokud jde o 

místní znalost je nutno zvláště připomenout, že je třeba, aby se četník i v noci  

za úplné tmy dovedl přesně orientovat a najít kteroukoli osobu.  Příslušníci četnictva  

a státní policie svoje vlastenectví projevili zejména v době ohrožení republiky. Sloužili 

v jednotkách Stráže obrany státu a v době okupace zapojením do protifašistického 

odboje. Po osvobození Československa v roce 1945 byl bezpečnostní aparát sloučen  

a vznikl Sbor národní bezpečnosti, jako vojensky organizovaný bezpečnostní sbor.
4
 

                                                 
4
 Policie České republiky, Praha: Vydavatel Policejní prezidium České republiky, 2. vydání, 2017, 

strana 6.7, ISBN:978-80-270-0664-9 



 

15 

 

1.2 Policie ČR v Kolíně 

 Policie České republiky v Kolíně byla zřízena 21. června 1991, kdy nahradila 

Veřejnou bezpečnost. Obvodní oddělení Kolín má sídlo od svého počátku do dnešního 

dne v ulici Kutnohorská v Kolíně 4. V současné době je toto obvodní oddělení součástí 

Územního odboru Kolín. Mezi další součásti Územního odboru Kolín policie ČR patří 

další obvodní oddělení, konkrétně v Českém Brodě, Pečkách, Kouřimi a Kostelci nad 

Černými lesy, z bývalého obvodního oddělení v Týnci nad Labem byla v roce 2016 

zřízena stanice policie, kde je policista ve službě pouze od 7 hodin do 15 hodin ve 

dnech pondělí až pátek. Policisté byli přesunuti na obvodní oddělení policie do Kolína, 

které nyní územně zajišťuje obvod bývalého oddělení v Týnci nad Labem. Mezi další 

články Územního odboru Kolín patří Dopravní inspektorát a Služba kriminální policie  

a vyšetřování, která se dělí na oddělení obecné kriminality a oddělení hospodářské 

kriminality. V současné době pracuje v rámci Územního odboru v Kolíně celkem  

247 policistů.   

 

1.3 Městská policie Kolín 

 Ke zřízení Městské policie v Kolíně došlo v roce 1991, konkrétně první 

dvoučlenná hlídka vyšla do ulic města dne 2. září 1991 v 18 hodin. První počet 

městských policistů byl 10 strážníků sloužících tehdy v ulici Parléřova v Kolíně I. 

V současné době pracuje u Městské policie v Kolíně 41 strážníků se sídlem v ulici 

Kutnohorská v Kolíně 4. Městská policie se řídí zejména zákonem České národní rady 

č. 553/1991 Sb. o obecní policii, z tohoto zákona vyplývají práva a povinnosti 

městských strážníků.
5
 Úkolem strážníků je přispívaní k ochraně bezpečnosti a majetku 

obyvatel města, dohled na dodržování pravidel občanského soužití a dohled  

na dodržování obecně závazných vyhlášek a nařízení obce. 

                                                 
5 

O městské policii [online]. www.mpkolin.cz 2019 [cit. 2019-1-10]. Dostupné z: web: 

http://www.mpkolin.cz/?index 

 



 

16 

 

2 MAJETKOVÁ KRIMINALITA 

 

 Kriminalita neboli zločinnost, patří bezpochyby k nejzávažnějším sociálně 

patologickým jevům. Takovýto jev vymezuje kriminologie ve dvou pojetích, v jejím 

užším smyslu hovoříme o legálním pojetí kriminality, kde je chápána kriminalita jako 

souhrn jednání, které trestní právo označuje jako trestné činy. Oproti tomu sociologické 

pojetí je na trestním právu zcela nezávislé, zaměřuje se zejména na úmyslné porušování 

trestněprávních norem a reflektuje v sobě i tzv. latentní kriminalitu a další závažné 

sociálně patologické jevy.
6
 

  

2.1 Vymezení majetkové kriminality a její vývoj v ČR 

 Strukturou kriminality je kriminalita obecná a kriminalita jiná (ostatní), kdy 

obecnou kriminalitou označujeme zejména kriminalitu majetkovou, násilnou  

a mravnostní a k jiné kriminalitě řadíme zejména hospodářkou kriminalitu, vojenské 

trestné činy a zbývající kriminalitu. Jak je již uvedeno, majetková kriminalita  

je kriminalitou obecnou a toto členění vychází také z policejních statistik. Majetková 

kriminalita spočívá v útoku na cizí majetek za účelem obohacení. Majetková kriminalita 

je nejrozšířenější kriminalitou nejen v rámci obecné kriminality, ale celkově mezi 

spáchanou kriminalitou. Majetková kriminalita je řádně statisticky evidována, policejní 

statistiky uvádějí počet spáchaných majetkových trestných činů, počet jejích objasnění, 

a to v nejen v rámci celé České republiky, ale také v rámci jednotlivých krajů, policejně 

rozdělených Územních odborů (dříve okresů) a jednotlivých složek Policie České 

republiky. V těchto statistikách se jedná o zjištěné majetkové trestné činy,  

tzv. registrovanou kriminalitu. Objasněnost je dána zjištěným pachatelem (popř. 

podezřelým) u jednotlivých skutků. Je často prezentována v médiích, kde je však často 

milně zaměňována s hospodářskou kriminalitou. Majetková kriminalita je vymezena  

v trestním zákoníku č. 40/2009 Sb., v § 205 – § 232 v Hlavě V, která je označována jako 

Trestné činy proti majetku. Mezi nejčastěji spáchané majetkové trestné činy patří 

                                                 
6
 Kriminologický slovník. Plzeň: Vydavatelství a nakladatelství Aleš Čeněk, 2011, s. 80-81. ISBN 

978-80-7380-312-4. 



 

17 

 

krádeže prosté, dále krádeže věcí z motorových vozidel,  krádeže v jiných objektech. 

Majetková trestná činnost tvoří z dlouhodobého hlediska až dvě třetiny z celkové 

registrované kriminality a jedná se o dlouhodobý problém nejen v České republice, ale 

také v západních zemích Evropské unie. K největšímu vzestupu majetkové kriminality 

došlo v České republice po roce 1989. V roce 1993 dokonce majetková kriminalita 

tvořila 82% ze všech evidovaných trestný činů v rámci celé naší republiky. V roce 2019 

došlo po několika letech snižování kriminality v České republice k mírnému růstu, kdy 

největší podíl na trestné činnosti měla opět majetková trestná činnost, a to 51,3%  

ze všech registrovaných trestných činů, konkrétně bylo zaznamenáno 102 136 případů, 

většinou představovali krádeže prosté a nejvíce krádeže kapesní. 

 

Graf 1: Majetková kriminalita v České republice - (počet TČ
7
) 

 

Zdroj
8
 

 

                                                 
7
 TČ - trestný čin 

8
 Statistické přehledy  Policie ČR [online]. www.policie.cz: Ministerstvo vnitra, 2020 Dostupné  

z web: https:// www.policie.cz/clanek/policie-cr-web-informacni-servis-statistiky-statisticke-

prehledy.aspx 

 

203675 
194970 

209351 

173617 

139092 

118092 
108497 

98670 102136 

0 

50000 

100000 

150000 

200000 

250000 

2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 

http://www.policie.cz/clanek/policie-cr-web-informacni-servis-statistiky-statisticke-prehledy.aspx
http://www.policie.cz/clanek/policie-cr-web-informacni-servis-statistiky-statisticke-prehledy.aspx


 

18 

 

2.2 Krádeže vloupáním 

 Specifickou oblastí v majetkové trestné činnosti jsou krádeže spáchané 

vloupáním, které tvoří zhruba 1/4 všech majetkových trestných činů. Vloupání  

je způsob spáchání trestného činu podle trestního zákoníku, kdy pachatel vnikne  

do uzavřeného prostoru lstí, nedovoleným překonáním, nebo takovým způsobem, kdy 

za použití síly překoná jistící překážku. Aby k samotnému vloupání došlo, musí 

pachatel vniknout do uzavřeného prostoru, nejen do místnosti, ale i celé budovy nebo na 

uzavřený pozemek. Pachatel také může vniknout do menšího prostoru, například  

do trezoru. Vniknutí lstí představuje například použití odcizených klíčů od domu, nebo 

využití paklíče, dále vydávání se například za plynaře, v těchto případech není třeba 

využití síly. Naopak k překonání jiné jistící překážky už je třeba za pomoci síly, 

například vyražené vchodové dveře, rozbití okna.
9
 

 V roce 2019 bylo zaznamenáno 22 161 vloupání, kdy objasněna byla necelá 

jedna čtvrtina z nich. Vloupání do rodinných domů v rámci České republiky bylo 

zaznamenáno celkem 2748.  

 

2.3 Pachatelé majetkových trestných činů 

U nejčastěji zastoupeného trestného činu krádeže vloupáním jde především o skutky 

spáchané pachateli v souvislosti s užívání omamných a psychotropních látek  

a recidivisty, kteří při krádežích preferují odcizení finanční hotovosti a šperků. 

Pachatelé majetkových trestných činů jsou v poslední době velmi vynalézaví  

a připravení. Při vloupáních do rodinných domů je čím dál častěji zaznamenáváno, že 

mezi pachateli přibývá cizích státních příslušníků. Často se jedná o celé organizované 

skupiny, které využívají volného pohybu přes hranice a velikosti naší republiky, kdy  

po spáchání trestných činů naši republiku nejlépe za využití dálnice opouštějí. V dnešní 

době je velmi snadná dostupnost k pořízení automobilu a malá rozloha naší země 

nahrává ke krádežím často vzdálených několik desítek kilometrů od bydliště pachatelů. 

Dále díky snadné dostupnosti k moderním technologiím si pachatelé objekt natipují 

                                                 
9
 ŠÁMAL, Pavel, a kol. Trestní zákoník I. Komentář. Praha: C. H. Beck, 201, strana 1311-

1313, ISBN: 978-80-7400-428-5.   

https://cs.wikipedia.org/wiki/International_Standard_Book_Number
https://cs.wikipedia.org/wiki/Speciální:Zdroje_knih/978-80-7400-428-5


 

19 

 

například dle google map. Takoví pachatelé tedy nemají absolutně žádný vztah k místu, 

kde spáchali trestný čin. Pachatelé jsou také v dnešní době sofistikovanější, recidivisté 

bývají poučeni ze svých minulých „chyb“. S tímto je přímo úměrně spojeno, že velkým 

problémem pro policisty je absence kriminalistických stop z místa činu. Z praxe  

je známo, že závažnějších krádeží se dopouštějí již poučení recidivisté, nebo skupiny 

pachatelů, kteří se velmi dobře doplňují a mají svou trestnou činnost předem 

naplánovanou, například včetně obhlídky místa, jištění, minimalizace zanechaných stop 

na místě a v neposlední řadě je z jejich strany prakticky odstraněna běžná telefonická 

komunikace. Předmětem zájmu takovýchto pachatelů je obvykle pouze finanční 

hotovost a šperky, tedy věcí u nichž je nízká nebo žádná dohledatelnost. Elektronika i 

když se dnes nachází ve všech domácnostech, již předmětem zájmu pachatelů prakticky 

není, z důvodu vysoké pravděpodobnosti nalezení policií ČR nebo na dálku úplným 

zablokováním. Odcizená elektronika je v dnešní době prakticky neprodejný artikl. 

Naproti tomu vloupání do rekreačních objektů nebo starších stavení, kde často dominuje 

výše škody na poškození majetku než na odcizení, se dopouští ve velké míře místní 

pachatelé, nebo osoby s okolí místa nějak spjati. Zajímavé je, že se v poslední době 

snižuje počet dětských pachatelů, kteří v devadesátých letech dominovali  

v krádežích prostých, v roce 1994 dokonce byl jejich podíl mezi pachateli 

neuvěřitelných 34%. V současné době podíl dětských pachatelů na majetkové trestné 

činnosti zaujímá pouze 5% pachatelů. Můžeme se domnívat, že k tomuto snížení 

dopomohla systémová opatření, např. aplikace zákona o soudnictví ve věcech mládeže  

v praxi, realizace preventivních programů cílených na tuto kategorii či zvýšení dolní 

hranice škody. V poslední době je také zaznamenán pokles oznámených krádeží na 

osobách a kapesních krádeží. Tento jev také můžeme připočíst tomu, že stoupá 

neochota obětí těchto trestných činů věc oznamovat, zvyšuje se latentnost a v jistém 

ohlednu i tolerance společnosti.
10

 

Autorem uváděné trendy i typologie pachatelů jsou problémem Policie České 

republiky napříč celou republikou, přímo se i dotýká policistů na Územním odboru 

                                                 
10

  MAREŠOVÁ, Alena a kol. Analýza trendů kriminality v r. 2014. Praha: IKSP, 2015. ISBN 978-80-

7338-150-9. 



 

20 

 

Policie ČR v Kolíně. V dnešní době je již nedílnou součástí policejní práce úzká 

spolupráce mezi odděleními v rámci celé České republiky. Ke zlepšení komunikace 

mezi odděleními Policie ČR bylo provedeno několik opatření, byl vytvořen v rámci 

interní policejní sítě program Integrovaný systém Spolupráce, který umožňuje předat a 

zpřístupnit mnoho informací oběma spolupracujícím stranám, včetně možnosti zasílání 

většího množství dat, využíváno především s přeposíláním kamerových záznamů.    

  



 

21 

 

3 ODHALOVÁNÍ TRESTNÝCH ČINŮ 

 

 V této kapitole autor uvádí vybranou Operativně pátrací činnost a Operativně 

pátrací prostředky využívané při šetření k objasňování majetkové trestné činnosti. 

Policisté zařazeni na Službě kriminální policie a vyšetřování při objasňování majetkové 

trestné činnosti využívají nejen svých zkušeností s danou problematikou, například při 

krádežích vloupání nedochází ve valné většině ke kontaktu poškozeného  

s pachatelem, jak tomu bývá při násilné trestné činnosti nebo při podvodech. Operativní 

pracovníci SKPV jsou opakovaně školeni k provádění operativně pátrací činnosti, což je 

postup oprávněných policistů při získávání poznatků o trestné činnosti převážně 

utajovaným způsobem a při používání příslušných prostředků operativně pátrací 

činnosti v souvislosti s předcházením trestných činů, vyhledáváním, odhalováním, 

objasňováním a dokumentováním skutečností nasvědčujícím tomu, že byl spáchán 

trestný čin, a v souvislosti s plněním úkolů policejních orgánů v trestním řízení, 

podrobnosti k postupu při používání jednotlivých prostředků operativně pátrací činnosti 

stanoví interní akty řízení.  

 

3.1 Poznatky v OPČ
11

 

 Poznatek je získaná informace o spáchání trestného činu, která obsahuje bližší 

informace o pachateli. Na základě této získané informace se provádí další opatření  

a šetření policistů k trestné činnosti se zaměřením podle jeho druhu. Poznatek získává 

policie zejména od občanů, v rámci spolupráce s ostatními útvary policie a také mezi 

zájmovými osobami policie. Tyto poznatky získávají operativní pracovníci SKPV
12

, 

buď již skrytým, nebo dalším jiným způsobem. Při získávání poznatků se policista řídí 

zákonem č. 273/2008 Sb., o Policii České republiky
13

.  

  

                                                 
11

 OPČ – Operativně pátrací činnost 

12
 SKPV – Služba kriminální policie a vyšetřování 

13
 Zákon č. 273/2008 Sb., o Policii České republiky, vydalo Policejní prezidium ČR v roce 2016,  

strana  76, bez ISBN 



 

22 

 

Operativně pátrací činnost je rozdělena na následující uvedené činnosti.  

 operativní pronikání je utajené proniknutí do zájmového prostředí,  

 operativní rozpracování je proces získávání a dokumentování poznatků o trestné 

činnosti 

 osobní pátrání je pátrání po pachatelích trestných činů 

 operativní informace je informací získanou při operativně pátrací činnosti
14

 

 

3.2 Operativně pátrací prostředky 

 Operativně pátrací prostředky byly nejprve upraveny v ustanoveních § 33 až § 37 

v zákoně č. 283/1991 Sb. o PČR
15

 a poté zákonem č. 265/2001 v trestním řádu. Policisté 

zařazeni na SKPV nevyužívají při operativně pátrací činnosti pouze podpůrných 

operativně pátracích prostředků, avšak používají při své činnosti i operativně pátracích 

prostředků uvedených v trestním řádu. Policie ČR využívá při odhalování trestné 

činnosti podpůrných operativně pátracích prostředků podle Zákona o policii ČR  

a operativně páracích prostředků podle trestního řádu. Jejich využití rozlišujeme podle 

skutečnosti, zda jsou či nejsou zahájeny úkony trestního řízení. 

 

3.2.1 Sledování osob a věcí 

 Sledování osob a věcí je jedním z úkonů, které Policie ČR využívá v rámci 

operativního šetření za využití operativně pátracích prostředků dle trestního řádu. 

Sledování je v trestním řízení možné nejen v České republice, ale i v zahraničí. 

Sledování osob a věcí je nejčastěji využívaný operativně pátrací prostředek používaný 

při objasňování majetkové trestné činnosti. Nejčastější sledování probíhá na území 

České republiky, ale je i v závažných a neodkladných případech využít sledování mimo 

území České republiky.
16

  

                                                 
14

 NOVOTNÝ František, ŠÁMAL Pavel, RŮŽIČKA Miroslav, VONDRUŠKA František NOVOTNÁ 

Jaroslava. Přípravné řízení trestní,, 2. vyd. Praha C.H.Beck, 2003, s. 247, ISBN:807197413 

15
 PČR – Policie České republiky 

16
 Trestní řád - zákon č. 141/1961 Sb. o trestním řízení soudním, Trestní předpisy, nakladatelství 

Sagit, Ostrava-Hrabůvka v roce 2013, strana 206, ISBN: 978-80-7208-991-8 



 

23 

 

Sledování na území ČR 

 Policisté se při sledování osob a věcí uvedené v § 158d trestního řádu musí řídit 

dle pokynů policejního prezidenta z roku 2008, a to konkrétně pokynů č. 165, 190, 208 

a 209, týkajících se zvláštního zmocnění při plnění úkolů zvláštní povahy, o operativně 

pátrací činnosti, o přeshraničním sledování a upravený postup při vyžadování sledování 

osob a věcí pro účely trestního řízení. Poslední jmenovaný má změnu z roku 2009 pod 

číslem 39. 

 Základní úkoly při sledování v trestním řízení je odhalit skutečnosti nasvědčující 

tomu, že byl spáchán trestný čin a skutečnosti vedoucí ke zjištění pachatele, dále zjistit 

skutečnosti důležité pro další postup v trestním řízení (stanovení vhodného okamžiku 

realizace), vyhledat prameny důkazu a předcházet trestným činům. Sledování osob  

a věcí je získávání poznatků prováděné technickými prostředky specializovanými 

pracovišti a jinými prostředky příslušníků specializovaných pracovišť Policie České 

republiky, při kterém jsou pořizovány zvukové, obrazové nebo jiné záznamy. 

 Souhlas se sledováním musí vydat státní zástupce, a to pokud se zasahuje do míst 

veřejně přístupných. V případě zásahu do obydlí musí vydat souhlas se sledováním 

soudce a ještě je zde třetí možnost, kdy souhlas vydá sama osoba, která je policií 

sledována. 

 Trestní řád připouští několik druhů sledování. Například v § 158d odst. 2
17

  

je uvedeno, že sledování při kterém jsou pořizovány zvukové, obrazové nebo jiné 

záznamy, lze uskutečnit pouze na základě písemného povolení státního zástupce, ale dle 

odstavce 5 téhož paragrafu je uvedeno, že policejní orgán v bezodkladných případech 

může zahájit sledování bez povolení státního zástupce, ale je však povinen bezodkladně 

požádat o povolení. Pokud tak v tomto případě neobdrží policejní orgán povolení  

do 48 hodin je povinen sledování ukončit, zničit případný pořízený záznam a informace, 

které se sledováním dozvěděl, nesmí nijak použít. Dalším druhem sledování uvedeným 

v § 158d odst. 3 trestního řádu je sledování, které zasahuje do nedotknutelnosti obydlí, 

                                                 
17

 Trestní řád - zákon č. 141/1961 Sb. o trestním řízení soudním, Trestní předpisy, nakladatelství 

Sagit, Ostrava-Hrabůvka v roce 2013, strana 206, ISBN: 978-80-7208-991-8 

 



 

24 

 

do listovního tajemství a jiných písemností a záznamů uchovávaných v soukromí  

za použití technických prostředků. Toto lze uskutečnit jen na základě předchozího 

povolení soudce. Poslední možnost využití sledování dle trestního řádu je uvedena  

v § 158d odst. 6, týkající se sledování bez příslušného povolení, které umožňuje oba 

uvedené druhy sledování pouze na základě výslovného souhlasu osoby, do jejíchž práv 

má být sledováním zasahováno. V tomto případě ale tato osoba může dát souhlas pouze  

k zásahu do svých práv. Je nutno brát na zřetel, že výše uvedené sledování osob a věcí 

lze uskutečnit jen v trestním řízení o úmyslném trestném činu dle § 158d odst. 1 

trestního řádu. 

 Sledováním jsou operativně nebo procesně dokumentovány poznatky o existenci  

a totožnosti dalších spolupachatelů nebo jiných účastníků na trestném činu, popř. 

poškozených, svědků. Dále jsou dokumentovány poznatky o způsobu páchání nebo 

zakrývání trestného činu, o místu úkrytu pachatele, o místu úkrytu věcí důležitých pro 

trestní řízení, o dalším útoku na chráněný zájem, o místech a předmětech, na nichž 

pachatel zanechal stopy trestného činu, o reakci osob zúčastněných na trestném činu  

na již provedené procesní úkony a opatření orgány činných v trestním řízení. 

 Sledování dle závazného pokynu policejního prezidenta z roku 2008 pod číslem 

209 provádí Policie ČR útvar zvláštních činností SKPV a jeho organizační články, 

Odbory operativní dokumentace SKPV Krajských ředitelství policie a odbory technické 

ochrany SKPV Krajských ředitelství policie.  

 

Přeshraniční sledování 

 Samostatnou kapitolou sledování je sledování přeshraniční, při kterém se policisté 

řídí pokynem policejního prezidenta z roku 2008 pod číslem 208. Přeshraniční 

sledování je zakotveno v trestním řádu v § 435 a § 436. Přeshraničním sledováním  

se rozumí pokračování ve sledování osob a věcí, prováděném specializovaným 

pracovištěm na území České republiky a na území cizího státu za podmínek 

stanovených příslušnou mezinárodní smlouvou. Přeshraniční sledování provádí k tomu 

určený a připravený specializovaný útvar policie. Sledování se provádí na základě 

schválené žádosti o sledování, písemného souhlasu státního zástupce a zpravidla  

na základě předem podané žádosti o právní pomoc. Při přeshraničním sledování 

prakticky dochází ke dvěma jejím variantám, a to k variantě běžné, kdy dojde  



 

25 

 

k překročení státní hranice České republiky sledovacími jednotkami nebo technickými 

prostředky na základě předem podané a schválené žádosti o právní pomoc, nebo  

k variantě urgentní, kdy dojde k překročení státní hranice České republiky sledovacími 

jednotkami nebo technickými prostředky bez předem podané žádosti o právní pomoc.  

 Určeným místem přeshraničního sledování v České republice je Národní centrála 

SIRENE
18

 úřadu Služby kriminální policie a vyšetřování Policejního prezidia České 

republiky a dále určené státní zastupitelství – Krajské státní zastupitelství v Praze. Bez 

předchozího souhlasu smluvního státu může specializované pracoviště provádět 

přeshraniční sledování pouze ve zvlášť naléhavých případech, kdy nelze smluvní stát 

předem požádat o právní pomoc. Žádost o právní pomoc však musí být se zdůvodněním 

podána dodatečně. V průběhu přeshraničního sledování musí policisté specializovaného 

pracoviště jednat v souladu s právním řádem smluvního státu a dodržovat nařízení 

místně příslušných orgánů. Při provádění přeshraničního sledování podléhají policisté 

specializovaného pracoviště stejným dopravně právním předpisům jako příslušníci 

bezpečnostních složek smluvního státu. Pracovní skupina je při provádění 

přeshraničního sledování oprávněna použít technické prostředky pouze v souladu 

s právním řádem daného smluvního státu. 

 

3.2.2 Podpůrné operativně pátrací prostředky 

 Policista je při předcházení trestné činnosti a při získávání poznatků o ní oprávněn 

využívat podpůrných operativně pátracích prostředků, které jsou uvedeny v § 72 

Zákona č. 273/2008 Sb., o Policii České republiky
19

. Mezi operativně pátrací prostředky 

patří a informátor, krycí prostředky, krycí doklad, zabezpečovací technika a zvláštní 

finanční prostředky. V praxi jsou oddělením SKPV Kolín využívány při objasňování 

trestné činnosti.  

 

                                                 
18

 SIRENE – (Supplementary Information Reguest at the National Entry) je kancelář shromažďující 

národní údaje členský států Evropské unie  

19
 Šámal, P., Novotný, F., Růžička, M., Vondruška, F., Novotná, J.: Přípravné řízení trestní, 2. 

podstatně přepracované vydání, Praha: C. H. Beck, 2003,  strana 248, ISBN: 80-7179-741-3 



 

26 

 

Informátorem se podle § 73 Zákona o Policii ČR se rozumí fyzická osoba, která 

dovršila věk rozhodný pro vznik trestní odpovědnosti (15 let) poskytující informace  

a služby takovým způsobem, aby nebyla vyzrazena její spolupráce s policií.  Totožnost 

informátora zná řídící policista, který ve věci vede příslušný svazek v režimu utajené, 

případně další oprávněný policista, přímý nadřízený řídícího policisty a vedoucí 

policista oprávněného útvaru, kde je řídící policista zařazen. Při využívání informátora 

je nutné, aby policista řídil informátora a ne naopak. Mezi další zásady patří například 

schůzky na veřejných místech, nejlépe s jištěním jiným oprávněným policistou a jednou 

ze zásad je, že informátor by měl být stejného pohlaví jako řídící policista. V praxi vede 

autor práce informátora dle pokynu policejního prezidenta vedeného v utajeném svazku 

ve speciální tomu uzpůsobené místnosti na SKPV. Informátor je využíván zejména  

ke zjištění poznatků k závažnější trestné činnosti nebo při sériové trestné činnosti. 

Hlavní zásadou je neztratit s informátorem kontakt, schůzky bývají opakovaně dvakrát 

do měsíce na různých veřejných místech s dostatečným krytím. Činnost informátora  

je policií ČR hrazena ze zvláštních finančních prostředků.     

 

Krycím prostředkem je podle § 74 Zákona o Policii České republiky věc, prostor nebo 

činnost, která je oprávněným policistou používána při předcházení k trestným činům, 

při získávání poznatků o trestné činnosti, v souvislosti s trestním řízením  

a v souvislosti se zajišťováním krátkodobé ochrany osoby, za účelem zastírání skutečné 

totožnosti osoby, k zabránění vyzrazení její činnosti nebo k zastírání činnosti Policie 

České republiky. Z běžné praxe lze například uvést, že jsou policisty zejména z SKPV 

využívány civilní vozidla s firemními nápisy a jiné.
20

 

 

Krycím dokladem se podle § 75 Zákona o Policii ČR rozumí listina, popř. jiný 

dokument sloužící k zastírání skutečné totožnosti osoby, či k jiným podobným účelům. 

Krycí doklad slouží k utajení totožnosti oprávněného policisty a tím k utajení operativně 

                                                 
20

 Šámal, P., Novotný, F., Růžička, M., Vondruška, F., Novotná, J.: Přípravné řízení trestní, 2. 

podstatně přepracované vydání, Praha: C. H. Beck, 2003,  strana 249, ISBN: 80-7179-741-3 

 



 

27 

 

pátrací činnosti. Krycí doklady dělíme na tři druhy, a to krycí doklady k operativnímu 

využití, krycí doklady s legalizací a krycí doklady s hloubkovou legalizací. Krycí 

doklad k operativnímu využití mohou používat všichni policisté zařazeni na SKPV, 

krycí doklad s legalizací mohou využívat policisté Útvaru speciálních činností SKPV, 

dále Útvaru zvláštních činností SKPV a policisté z Odborů operativní dokumentace 

správ krajů a hlavního města Prahy. Krycí doklady s hloubkovou legalizací mohou 

využít pouze policisté z Útvaru speciálních činností. Krycím dokladem nesmí být 

průkaz poslance, senátora, člena vlády, guvernéra České národní banky, člena 

Národního kontrolního úřadu, soudce Ústavního soudu, služební průkaz soudce, 

služební průkaz státního zástupce, doklad žijící nebo zemřelé osoby. Krycí doklady lze 

používat pouze k účelu, pro které byly vydány. Autor práce během své praxe u policie 

krycí doklad využil jen v jeho prvním stupni, tedy jako doklad k operativnímu využití, 

kdy měl vytvořen občanský průkaz na schůzku se zájmovými osobami, avšak ten nebyl 

zaveden v centrálním registru obyvatel a byl využit při operativním šetření zakrytý 

operativní legendou. 

 

Zabezpečovací technika je podle § 76 Zákona o Policii ČR podpůrný operativně 

pátrací prostředek, který je policista oprávněn používat při předcházení trestným činům, 

získávání poznatků o trestné činnosti, v souvislosti s trestním řízením a v souvislosti  

se zajišťováním krátkodobé ochrany osob. Rozumí se jí technické prostředky, zařízení  

a jejich soubory používané za účelem předcházení nebo odstranění ohrožení veřejného 

pořádku a bezpečnosti. V praxi jsou pro potřeby Služby kriminální policie a vyšetřování 

v Kolíně z největší části využívány kamery a fotopasti. Těmito prostředky se zajišťuje 

prověření operativních informací a zjišťují se další nové poznatky a informace  

k pachatelům trestných činů.
21

 

 

                                                 
21

 Šámal, P., Novotný, F., Růžička, M., Vondruška, F., Novotná, J.: Přípravné řízení trestní, 2. 

podstatně přepracované vydání, Praha: C. H. Beck, 2003,  strana 250, ISBN: 80-7179-741-3 

 



 

28 

 

Zvláštní finanční prostředky se podle § 77 zákona o Policii ČR rozumí vyčleněné 

finanční prostředky, které jsou používány k úhradě některých výdajů  

v souvislosti se získáváním poznatků o trestných činech. Zvláštní finanční prostředky 

jsou na Službě kriminální policie a vyšetřování převážně využívány na financování 

informátorů a na nákup různých prostředků využívaných při operativně pátrací 

činnosti.
22

 

  

                                                 
22

 Šámal, P., Novotný, F., Růžička, M., Vondruška, F., Novotná, J.: Přípravné řízení trestní, 2. 

podstatně přepracované vydání, Praha: C. H. Beck, 2003,  strana 250, ISBN: 80-7179-741-3 

 



 

29 

 

4 POUŽÍVÁNÍ TECHNICKÝCH PROSTŘEDKŮ 

  

 K používání technických prostředků využívají celorepublikové útvary Služby 

kriminální policie a vyšetřování služeb složky Odboru technické ochrany SKPV. Tento 

odbor se řídí pokynem policejního prezidenta z roku 2009 pod č. 16, který upravuje 

vyžadování použití zabezpečovací techniky. Policisté Služby kriminální policie  

a vyšetřování vypracují Žádost o použití technických prostředků, kterou schvaluje jejich 

přímý nadřízený a vedoucí odboru. Před sepsáním žádosti by měla být tato projednána  

s pracovníkem Odboru technické ochrany. Na základě schválené žádosti rozhoduje 

technik oddělení technické ochrany po prohlídce konkrétního místa o nasazení techniky, 

jaká technika bude využita, kolik techniky bude nasazeno a další potřebné věci kolem 

instalace techniky samotné. Pracovníci Odboru technické ochrany se dále řídí dle 

pokynu policejního prezidenta z roku 2009 pod č. 17, který upravuje postup 

specializovaných pracovišť při použití zabezpečovací techniky, kdy tento pokyn 

například mimo jiné určuje délku nasazení zabezpečovací techniky, což je 6 měsíců  

a o jejím dalším prodloužení o dalších 6 měsíců je třeba analogicky postupovat dle 

§158d trestního řádu. V tomto případě je technika nasazována pouze pokud je schválena 

žádost o sledování od státního zástupce (popřípadě jeho souhlas). Opěrný bod v celé 

věci zajišťuje vyžadující policista. Před oslovením odboru technické ochrany SKPV by 

měl vyžadující policista zvážit, zda využije Zákon o Policii ČR č. 273/2008 Sb. 

ustanovení dle § 62, § 69, § 72,
23

. Tato ustanovení umožňují provádění dokumentace na 

místech veřejně přístupných, je-li to nezbytné pro plnění úkolů, protože pokud 

provádíme dokumentaci podle zákona o policii, nelze pak snímky ani video použít  

v trestním řízení jako důkazní materiál. Slouží pouze policistům jako operativně 

informace.  

 Na Územním odboru Kolín jsou níže uvedené technické prostředky využívány při 

objasňování trestné činnosti a jejímu předcházení. Tyto technické prostředky instalují 

                                                 
23

 Zákon č. 273/2008 Sb., o Policii České republiky, vydalo Policejní prezidium ČR v roce 2016, 

strany  76, 77,78, bez ISBN 

 



 

30 

 

pracovníci z odboru technické ochrany nebo samotní pracovníci SKPV v Kolíně, kteří ji 

následně sami vyhodnocují.  

 

4.1 Fotopast 

Obrázek 1: Fotopast LTL Acorn 6210 MC 

Zdroj
24

 

 

 Fotopast je záznamové zařízení, které ukládá pořízené snímky nebo pořízené 

videosekvence na paměťovou kartu vloženou do vnitřní části zařízení. Původní záměr 

při výrobě fotopastí byl, že se bude využívat na sledování pohybu zvěře ve volné 

přírodě. Dnešní využití je mnohem širší, fotopast je využívána v mnoha městech jako 

zařízení pro zvýšení bezpečnosti a k zajištění veřejného pořádku. Fotopast, která  

je využívána naším oddělením má navíc přídavnou SIM kartu, kdy jsou pořízené 

snímky pomocí této SIM karty odesílány na služební telefon jako multimediální zpráva. 

Při pořizování záznamů využívá námi používaná fotopast rozlišení 12mpix s nočním 

přísvitem. Když není fotopast instalována například přímo u veřejného osvětlení, jsou 

pořízené noční snímky i videa černobílé.  

 

 

 

                                                 
24

 Fotopasti [online]. www.j-shop.cz/,. 2019 Dostupné z web: https//www.j-shop.cz/fotopasti-bez-

gsm-modulu/fotopast-Ilt-acorn-6210-mc 

http://www.j-shop.cz/


 

31 

 

4.2 Kamera 

Obrázek 2: Kamera Samsung SCB-3000P 

 

Zdroj
25

 

  

 Kamera je ve své podstatě typ fotoaparátu pořizující množství snímků za sebou  

ve velké rychlosti, čímž se poté jeví jako souvislý obraz a vzniká obrazový záznam. 

Naše policejní oddělení využívá profesionální kamery se stabilizátorem obrazu, 

rychlým automatickým ostřením, 20ti násobným optickým zoomem, disponuje velkým 

procesorem a kvalitním obrazovým snímačem s vysokou citlivostí pro nahrávání  

i ve špatných světelných podmínkách.  

 

 

4.3 Minikamera 

Obrázek 3: Minikamera PR-400H 

 

Zdroj
26

 

                                                 
25

 Kamerové systémy [online]. www.adiglobal.cz/,. 2020 Dostupné z web: 

https//www.adiglobal.cz/cz/produkty900:8140782/box-kamera-td-n-600-wdr-videoanalyza-12-24v 

26
 Skryté a špionážní kamery [online]. www.prot.cz,. 2019 Dostupné z web: 

https://www.prot.cz/skryte-a-spionazni-kamery/176-pr-400h-minikamera-hd720p-10-megapixel.htm 

http://www.adiglobal.cz/
http://www./
https://www./


 

32 

 

 Minikamera je ve své podstatě kamera zabudovaná do různých předmětů. Naším 

oddělením je využíváno několik druhů minikamer. Konkrétní využití minikamer je 

přímo závislé na operativní situaci s ohledem na prostředí, do kterého bude nasazena. 

Ve větším měřítku využíváme bezdrátové minikamery se záznamovým zařízením 

vyhovující na vzdálené sledování.   

 

4.4 GPS lokátor 

Obrázek 4: GPS lokátor TK - 102 

Zdroj
27

 

 

 GPS umožňuje pomocí elektronického přijímače určit přesnou polohu na povrchu 

země. Využívaný GPS lokátor je elektronické zařízení zjišťující svoji aktuální polohu 

v reálném čase, nebo se zálohuje jeho minulá poloha od samotného využívání. Policisty 

využívané GPS lokátory jsou význačné svou velmi dlouhou výdrží baterie, vysokou 

citlivostí a spolehlivostí. GPS lokátor za pomoci příslušné aplikace zobrazuje svou 

aktuální polohu na mapovém podkladu, kdy zpoždění přenosu polohy je cca 10 sekund. 

Toto zařízení je využíváno zejména při sledování podezřelých osob před a při realizaci 

jejich trestné činnosti. Policisty využívaný GPS lokátor je vybaven i mikrofonem, díky 

kterému umožňuje i odposlech okolí.   

 

  

                                                 
27

 Lokátory pro skryté sledování [online]. www.spyobchod.cz,. 2019 Dostupné z web: 

https://www.spyobchod.cz/gps-lokator-tk-102-e123332.htm 

http://www.spyobchod/
https://www.spyobchod.cz/gps-lokator-tk-102-e123332.htm


 

33 

 

4.5 Elektrosestava 

Obrázek 5: Elektrosestava 

 

Zdroj
28

 

 

 Jedná se o vytvořenou elektro soustavu oddělením technické ochrany SKPV 

v Praze, která je určena ke skrytému kamerovému zaznamenávání určeného zájmového 

místa policie. Při prvním prohlédnutí jde o dvě na sobě nezávislé průmyslové kovové 

elektro krabice, v jedné z nich je skrytě nainstalována 3D
29

 kamera, a ve druhé krabici 

je instalován nabíječ na 12V, akumulátor 12V a solární regulátor. Sestava  

je určena prioritně na sloupy veřejného osvětlení, kde se při rozsvícení pouličního 

osvětlení zapne dobíjení a v případě, že veřejné osvětlení nesvítí, je zde akumulátor, 

který poskytuje nezbytných 12V pro instalované technické prostředky. Takto vytvořená 

sestava umožňuje napájení technických prostředků 24 hodin denně (nepřetržitě),  

bez ohledu na trvalý přístup k 230V/12.    

 

  

                                                 
28

 Policie ČR, [online]. www.policie.cz: Ministerstvo vnitra, 2019 Odbor technické ochrany. 

Dostupné z web: https://www.policie.cz/clanek/elektro-sestava.aspx 

29
 3D – „trojrozměrný“ 

http://www.policie.cz/


 

34 

 

4.6 Termovize a termokamera 

 Jedná se o zařízení v policejní praxi nejčastěji využívaná především skupinou 

pátrání na SKPV Kolín. 

 

4.6.1 Termovize 

Obrázek 6: Termovize Armasight by Flir Command 336 

Zdroj
30

 

 

 Termovize pracuje na principu rozložení teplotního pole na povrchu tělesa  

a to bezkontaktním způsobem. Provoz termovize není ovlivněn mlhou ani deštěm, na 

rozdíl od klasických nočních vidění. Fyzik Max Planck zjistil již v roce 1900,  

že existuje souvislost mezi teplotou tělesa a intenzitou jím vyzařovaného infračerveného 

záření. Rozvoji termovizí (neboli termovizních kamer) se věnuje vědní obor 

infračervená termografie. Je to vědní obor, který se zabývá analýzou rozložení 

teplotního pole na povrchu tělesa bezkontaktním způsobem.  

 Termografie analyzuje infračervenou energii vyzařovanou tělesem. Každé těleso 

s teplotou vyšší než absolutní nula, vydává infračervené záření, které je lidským okem 

neviditelné. Teplotní pole měřeného objektu (na povrchu) lze zobrazit termografickým 

měřícím systémem.  

 Při policejní práci jsou termovize využívány k hledání pohřešovaných, nebo 

hledání podezřelých osob, k zaměření odcizených motorových vozidel, k vyhledávání  

a odhalování tzv. pěstíren konopí, při kterých dochází k tepelným únikům z místa činu, 

atd. Termovize jsou dále využívány i hasičským záchranným sborem k vyhledání 

                                                 
30

 Myslivost – Termovize [online].alza.cz,. 2020 Dostupné z web: https://www. 

alza.cz/sport/armasight-by-flir-command-336-3-12x50-60hz-d5513885.htm 



 

35 

 

ohniska požáru, nebo k orientačním měření vyhřátí zdiva při složitém hašení budov.  

 V praxi se termovize využívá nejvíce při pátrání po pohřešovaných a hledaných 

osobách z policejních vrtulníků. V současné době je několik vozidel vybavených touto 

technikou sloužících mimo jiné k monitoringu státní hranice, využívají se také při 

konání větších sportovních akcí, na velkých hudebních festivalech a podobných akcích. 

 

4.6.2 Termokamera  

Obrázek 7: Termokamera Dräger UCF 7000 

 

Zdroj
31

 

 

 Termokamera měří ve svém zorném poli dlouhovlnné infračervené záření. Z toho 

dopočítá teplotu měřeného objektu. Hodnotu vypočítává s ohledem na stupeň emisivity 

povrchu měřeného objektu a kompenzace odražené teploty. Obě tyto hodnoty patří mezi 

nejdůležitější okrajové podmínky, které musíme zadat pro získání termogramů 

(termosnímků) odpovídajících realitě. 

 

 

 

                                                 
31

 Termokamery [online].prohasic.cz,. 2020 Dostupné z web: prohasic.cz/termokamery/termokamera-

drager-ucf-7000/ 

 



 

36 

 

5 NÁPAD MAJETKOVÉ TRESTNÉ ČINNOSTI 

 

  V této kapitole je graficky vyjádřen nápad majetkové trestné činnosti v rámci 

Středočeského kraje, dále v rámci Územního odboru Kolín a následně s nápadem  

na Obvodním oddělení v Kolíně. Jako v celé České republice je zde patrný klesající 

nápad majetkové trestné činnosti, který se však ve statisticky uzavřeném posledním roce 

2019 nepatrně ve Středočeském kraji nepatrně zvedl. Na Územním odboru Policie ČR  

v Kolíně se podařilo klesající trend udržet i v roce 2019.  

 

5.1 Nápad majetkové trestné činnosti v rámci Středočeského kraje 

 Nyní Vás autor práce postupně seznámí s nápadem, vývojem a objasněností 

majetkové trestné činnosti, nejprve v rámci Středočeského kraje Policie ČR. Od roku 

2013 má majetková trestná činnost nejen v rámci celé České republiky, ale i v rámci 

Středočeského kraje klesající tendenci. Rozdíl mezi rokem 2013 a 2019 je značný,  

v roce 2019 bylo zjištěno oproti roku 2013 o 13891 skutků méně. Pokud bychom toto 

měli vyjádřit v procentech, tak celkový nápad majetkové trestné činnosti v rámci 

Středočeského kraje klesl téměř o 58%.  

  



 

37 

 

Graf 2: KŘP
32

 Středočeského kraje - majetková trestná činnost (počet TČ) 

 

Zdroj
33

 

 

 

Tabulka 1: KŘP Středočeského kraje - majetková trestná činnost (počet TČ) 

 

2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 

Celkem 22 853 22 232 23 969 18 352 13 957 11 498 10 475 9 265 10 078 

objasněno 3 230 3 816 4 280 3 872 2 953 2 697 2 543 2 360 2 378 

neobjasněno 19 623 18 416 19 689 14 480 11 004 8 801 7 928 6 905 7 700 

 

Zdroj
34

 

 

  

                                                 
32

 KŘP - Krajské ředitelství policie 

33
Intranet Ministerstva vnitra ČR, Analytické oddělení Územního odboru policie ČR Kolín, http://s00-

app.pcr.cz/etrw/ 

34
Intranet Ministerstva vnitra ČR, Analytické oddělení Územního odboru policie ČR Kolín, http://s00-

app.pcr.cz/etrw/ 

0 

5 000 

10 000 

15 000 

20 000 

25 000 

30 000 

2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 

Celkem objasněno neobjasněno 



 

38 

 

5.2 Nápad majetkové trestné činnosti v rámci ÚO Kolín 

 V této části práce Vás autor seznámí s nápadem trestné činnosti, která bude 

vyjádřena grafy. V grafu č. 3 je zobrazen nápad majetkové trestné činnosti za celý 

Územní odbor Kolín,  v tabulce pod grafem jsou uvedeny počty trestných činů 

zobrazených v grafu. Zde je patrné, že od roku 2013 majetková trestná činnost  

v Kolíně má klesající tendenci, v porovnání let 2013 a 2019 se na této problematice 

nápad snížil téměř o 74%.   

 

Graf 3: Územní odbor Kolín - majetková trestná činnost (počet TČ) 

 

Zdroj
35

 

 

Tabulka 2: Územní odbor Kolín - majetková trestná činnost (počet TČ) 

 

2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 

Celkem  2 424 1 942 2 371 1 693 1 009 770 765 634 619 

objasněno 402 314 389 400 277 241 256 200 228 

neobjasněno 2 022 1 628 1 982 1 293 732 259 509 434 391 

 

Zdroj
36

 

                                                 
35

Intranet Ministerstva vnitra ČR, Analytické oddělení Územního odboru policie ČR Kolín, http://s00-

app.pcr.cz/etrw/ 

36
Intranet Ministerstva vnitra ČR, Analytické oddělení Územního odboru policie ČR Kolín, http://s00-

app.pcr.cz/etrw/ 

0 

500 

1 000 

1 500 

2 000 

2 500 

3 000 

2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 

Celkem  objasněno neobjasněno 



 

39 

 

5.3 Nápad majetkové trestné činnosti na OOP Kolín 

 V této kapitole uvede autor práce nápad majetkové trestné činnosti na obvodním 

oddělení v Kolíně, kde jak je níže uvedeno vznikl počátkem roku 2013 Bezpečný Kolín. 

Ve městě byla opakovaně prováděna policisty za účasti všech policistů z Územního 

odboru Kolín bezpečnostní opatření, která se pozitivně projevila na nápadu nejen 

majetkové trestné činnosti v Kolíně.  Přímo na  OOP v Kolíně bylo v roce 2013 celkem 

evidováno 1291 majetkových trestných činů, oproti tomu v roce 2019 to bylo pouze 

332, tedy téměř o 75% méně.  

Graf 4: OOP Kolín - majetková trestná činnost (počet TČ) 

 

Zdroj
37

 

 

Tabulka 3: OOP Kolín majetková trestná činnost (počet TČ) 

 

2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 

Celkem 1 087 942 1 291 797 430 375 384 353 332 

objasněno 156 133 217 210 116 136 160 143 120 

neobjasněno 931 809 1 074 587 314 239 224 210 212 

Zdroj
38

 

                                                 
37

 Intranet Ministerstva vnitra ČR, Analytické oddělení Územního odboru policie ČR Kolín, 

http://s00-app.pcr.cz/etrw/ 

38
 Intranet Ministerstva vnitra ČR, Analytické oddělení Územního odboru policie ČR Kolín, 

http://s00-app.pcr.cz/etrw/ 

0 

200 

400 

600 

800 

1 000 

1 200 

1 400 

2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 

Celkem objasněno neobjasněno 



 

40 

 

PRAKTICKÁ ČÁST 

6 PROVEDENÁ OPATŘENÍ POLICIE ČR V KOLÍNĚ 

 

 Trestná činnost v Kolíně byla vždy vysoká, ale po otevření automobilky TPCA - 

Toyota Peugeot Citröen Automobile, která s ohledem na množství pracovních míst 

přilákala do města velké množství nových obyvatel i mnoho cizinců se zvýšila asi po 

roce jejího fungování.  Propuštění zaměstnanci ve městě zůstali a bylo otázkou času, 

kdy nastanou problémy, jelikož valná většina z nich si zde nové zaměstnání nenašla. 

Dalším problémem města Kolín je hlavní železniční uzel mezi Brnem a Prahou, kdy 

rychlíkem z Prahy je Kolín první zastávkou. Ke konci roku 2013 bylo v Kolíně 

evidováno neúměrné množství převážně majetkové trestné činnosti a z tohoto důvodu 

vedoucí Územního odboru Kolín plukovník Mgr. Jiří Fejfar ve spolupráci s tehdejším 

starostou města Kolín s Mgr. Bc. Vítem Rakušanem vyhlásili boj místní kriminalitě  

a slíbili zlepšení situace v horizontu jednoho roku. Jejich cílem bylo zvýšit bezpečí 

občanů města a maximálně minimalizovat kriminalitu v Kolíně a okolí. Bylo provedeno 

několik níže uvedených opatření, kdy hlavním pilířem byl vznik projektu Bezpečné 

město - Bezpečný Kolín. 

 

6.1 Bezpečný Kolín  

 Hlavní myšlenkou bylo z Kolína vytvořit bezpečné město, kde se budou jeho 

občané cítit bezpečně. Začátkem roku 2013 byl vytvořen projekt Bezpečné město Kolín, 

byla dojednána a schválena úzká součinnost mezi subjektů státní správy, samosprávy 

podílející se na bezpečnostní situaci v daném teritoriu, tedy spolupráce mezi městem 

Kolín, Policií ČR, Městkou policií Kolín, Hasičským záchranným sborem v Kolíně, 

Úřadem práce v Kolíně, Probační a mediační službou ČR a Orgánem sociálně právní 

ochrany dětí při řešení bezpečnostních problémů na území města Kolína. Dále došlo 

také k zapojení veřejnosti do bezpečnostního problému a k využití a přizpůsobení 

nových poznatků a metod ze zahraničí, zejména ze Spojených států Amerických, 

Ukrajiny a Rakouska, to vše s využitím moderních policejních technologií. Kolín byl 

rozdělen na 5 územních částí, do každé městské části byla přidělena městská policistka 



 

41 

 

a k ní byl přiřazen i městský zastupitel, oba dohromady měli odpovědnost  

za bezpečnostní situaci v přiděleném okrsku města. 

 Cílem projektu „Bezpečné město“ bylo faktické zvýšení bezpečnosti občanů 

a návštěvníků města Kolín. Přínos projektu pro občany je v jasném specifikování 

odpovědných pracovníků za jejich bezpečnost v konkrétních lokalitách města 

a zjednodušení vzájemné komunikace s odpovědnými institucemi při řešení 

každodenních problémů. 

 V rámci projektu byly stanoveny časté schůzky starosty a jeho zástupců společně 

se zástupci Policie ČR, Městské policie a Hasičského záchranného sboru. Byl pro 

občany zprovozněn web www.bezpecnykolin.cz a facebooková stránka Bezpečný 

Kolín, kde byly zveřejňovány fotky pachatelů, nové zajímavé informace pro občany 

města, provedená prevence proti kriminalitě a nábor k Policii České republiky.  

 Starostou města Kolína a zastupitelstvem města bylo provedeno opatření tzv. 

stavební uzávěra, která se týkala úplného zákazu zprovoznění nových ubytoven, jelikož 

od počátku roku 2013 bylo na ubytovnách v Kolíně vedeno 900 osob. Dále byl v roce 

2016 s účinností od 1.1.2017 stanoven absolutní zákaz herního průmyslu nejprve  

v centru Kolína a postupně v celém městě, problémem zůstali pouze herny, využívající 

video loterijní terminály, které povoluje Ministerstvo financí. Tento zákaz byl schválen  

i když pro samotné město Kolín to znamenalo roční ztrátu příjmů do rozpočtu města  

ve výši 26.000.000,- Kč. S těmito hernami vede město v současné době správní řízení  

o jejich úplné odstranění.   

 V projektu Bezpečný Kolín vzniklo několik dalších opatření, vznikl tým Kolín, 

byly vytvořeny a veřejnosti zpřístupněny mapy kriminality a další.  

 

6.2 Tým Kolín 

 Od 1. ledna 2014 vznikl v rámci projektu bezpečný Kolín speciální tým policistů 

na Službě kriminální policie a vyšetřování v Kolíně s označením „Tým Kolín“. 

Prioritou tohoto týmu bylo objasňování drobných stále více se množících krádeží  

v Kolíně, byl zaměřen na vloupání do vozidel a drogovou kriminalitu, která byla stále 

větším problémem nejen v našem městě, ale v celé České republice, potažmo v celé 

Evropské unii. Tým Kolín měl za úkol mimo jiné úzce spolupracovat s místním 



 

42 

 

oddělením Policie České republiky v Kolíně, kde měl vytvořené odpovídající zázemí, 

dále úzce spolupracoval s Městskou policií i asistenty prevence kriminality. Tímto 

opatřením byly získány a cíleně shromažďovány informace na jedno místo a jen 

několika lidem, kteří na vzniklou situaci i získané poznatky a informace okamžitě 

reagovali, což během krátkého časového horizontu přineslo očekávané výsledky, 

snížení kriminality a zvýšení objasněnosti trestných činů. Dále byl tímto opatřením 

velmi snížen výskyt zájmových osob policie v Kolíně.  

 

6.3 Mapa kriminality 

 Policie České republiky v Kolíně se rozhodla na webových stránkách 

bezpecnykolin.cz zveřejňovat a průběžně aktualizovat mapu kriminality, což je detailní 

srovnání trestných činů zanesených jako označené body na mapě města. Každý občan  

se může seznámit s tím, kde ve městě dochází k nápadu trestné činnosti, která je  

na mapě barevně rozdělena i podle jejího typu, například krádeže vloupáním, krádeže 

na osobách, nehodovost, loupežná přepadení a podobně.  V současné době je vyvíjen 

systém navazující na mapu kriminality, kdy by se tímto dalo matematicky určit, kde 

s největší pravděpodobností dojde ke spáchání dalšího trestného činu. Tento systém  

je v současné době v praxi testován policií v Anglii ve spolupráci i s Policií České 

republiky. 

 

6.4 Další provedená opatření 

 Ke zvýšení bezpečnosti bylo zapotřebí dalších opatření, policisty byla zvýšena 

intenzita opakovaných kontrol na ubytovnách, město Kolín zakoupilo pro městské 

strážníky nové vozidlo, v rámci dotačního programu bylo ve městě instalováno několik 

nových kamer. Na počátku projektu byly ve městě instalovány 4 kamery k dnešnímu 

dni je v Kolíně 26 kamer, které spravuje Městská policie. Došlo ke společnému 

plánování výkonu Městské policie, Obvodního oddělení Kolín, Dopravního 

inspektorátu a Služby kriminální policie v Kolíně tak, aby nedocházelo  

k nesystémovému překrývání hlídek, Městská policie měla vysílačky ve vozidle  

k přímému spojení s hlídkou Policie ČR v Kolíně. Byla zúžena spolupráce  

se sdružením Prostor, starajícím se o narkomany. Ve městě byl založen kurz sebeobrany 



 

43 

 

pro ženy i seniory, který se neustále opakuje a rozšiřuje. V těchto kurzech byly 

například školeny i úřednice městského úřadu.  

 Ve městě Kolín byli také zřízeni Asistenti prevence kriminality, kdy na realizaci 

tohoto projektu je poskytována finanční podpora z Evropské unie prostřednictvím 

Operačního programu Zaměstnanost. Doba realizace byla stanovena na období  

od 1.3.2017 do 29.2.2020. Cílem projektu je prostřednictvím zaměstnávání  

a průběžného vzdělávání Asistentů prevence kriminality zlepšit jejich sociální postavení 

ve společnosti (mj. i zvýšením jejich uplatnitelnosti na trhu práce). Díky zaměstnanosti 

těchto osob dochází k jejich lepšímu začlenění do společnosti, získání pracovních 

návyků a profesních dovedností v oblasti bezpečnosti a komunikace s lidmi. Asistenti 

prevence kriminality získávají nové znalosti a dovednosti v činnosti asistence prevence 

kriminality a v souvisejících oblastech. Kromě samotného sociálního začlenění  

je výrazně zlepšena i jejich následná pozice na trhu práce vlivem rozšíření znalostí  

a dovedností. Náplní práce asistentů prevence kriminality je zejména prevence konfliktů 

osob ze zájmových vytipovaných lokalit, zejména ubytovny a sociální bydlení, kde  

se stávají pro určitou cílovou skupinu jejich důvěrníky a zprostředkovateli se státní 

správou. Dále jsou využíváni k ostatním činnostem města a Městské policie. 

 Mezi další provedená opatření patří například asistence u přechodů pro chodce, 

zejména u škol a školek ve stanovené hodiny, kdy zde jsou mimo městských strážníků 

využíváni právě asistenti kriminality, brigádníci a dobrovolníci.   

 Velkým a dlouhodobě neřešeným problémem bylo hlavní nádraží ČD
39

 a s ním 

přímo sousedící autobusové nádraží, které se v rámci bezpečného Kolína stalo také 

jednou z priorit, kdy k letošnímu roku došlo ke kompletní rekonstrukci ČD  

i autobusového nádraží, byla provedena revitalizace bezprostředního okolí, v blízkém 

okolí bylo instalováno několik městských kamerových zařízení, u nádraží byla v rámci 

prevence krádeží jízdních kol instalována cyklověž.  

  

                                                 
39

 ČD – České dráhy 



 

44 

 

7 OBJASNĚNOST MAJETKOVÉ TRESTNÉ ČINNOSTI  

 

  U Policie ČR se v rámci Krajských ředitelství a následně v rámci Územních 

odborů každé čtvrtletí vyhodnocují různé statistické údaje. Stěžejní pro vyhodnocení 

práce Policie ČR je statistika kriminality, jedním z hlavních kritérií je bedlivě sledována 

objasněnost. Jak autor práce výše uváděl, Kolín se po roce 2011 nacházel ve svízelné 

situaci, byl zde vysoký nápad převážně majetkové trestné činnosti a objasněnost byla 

spíše v celorepublikovém podprůměru. Občané byli se situací ve městě znepokojeni  

a necítili se zde zcela bezpečně. Autor práce výše již uvedl, jak byla celá situace řešena 

policií ČR ve spolupráci s dalšími orgány a samotným městem Kolín.  

  

 

7.1 Objasněnost majetkových TČ na OOP Kolín 

 Na grafu je patrné, jakým způsobem se provedená opatření uvedená v této práci 

promítla na objasněnost přímo ve městě Kolín, vedené ve statistikách samotného 

obvodního oddělení v Kolíně. Objasněnost majetkových trestných činů ve srovnání 

mezi roky 2011 až 2019 se zlepšila z původních 14,35% na 36,14%. V roce 2017 byla 

na OOP Kolín celková objasněnost majetkových TČ rekordních 41,67%. 

 

  



 

45 

 

Graf 5: OOP Kolín - objasněnost majetkových TČ 

 

 Zdroj
40

 

 

7.2 Objasněnost majetkových TČ v rámci ÚO Kolín 

 Na objasněnosti v rámci celého Územního odboru Kolín se projevila pozitivně 

provedená opatření v rámci samotného Kolína, který sám svým nápadem obsáhne 

polovinu celkové trestné činnosti v rámci celého odboru. Ovšem všechny zásluhy nelze 

dávat pouze policistům na OOP Kolín a na SKPV Kolín, policisté z ostatních obvodních 

oddělení často v rámci spolupráce vypomáhali v Kolíně samotném a také na svých 

obvodních odděleních zvedli objasněnost menšími místními opatřeními. Objasněnost 

majetkových trestných činů v rámci ÚO Kolín v roce 2011 byla 16,58% oproti tomu v 

roce 2019 již 36,83%, tedy během několika let se podařilo objasnění majetkových 

skutků více než zdvojnásobit.     

 

 

  

                                                 
40

 Intranet Ministerstva vnitra ČR, Analytické oddělení Územního odboru policie ČR Kolín, 

http://s00-app.pcr.cz/etrw/ 

 

1
5

,6
3

%
 

8
,1

8
%

 1
4

,9
8

%
 

1
8

,3
3

%
 

2
4

,0
0

%
 

2
7

,3
5

%
 

3
3

,0
8

%
 

2
2

,2
2

%
 

2
8

,2
4

%
 

1
3

,6
0

%
 

1
6

,2
3

%
 

1
6

,4
0

%
 

2
8

,2
6

%
 

3
2

,3
4

%
 

4
4

,6
4

%
 

4
8

,4
0

%
 

5
3

,1
4

%
 

4
4

,2
5

%
 

1
3

,3
3

%
 

1
8

,0
0

%
 

2
5

,6
2

%
 

3
8

,7
1

%
 

2
0

,9
3

%
 

3
2

,2
2

%
 

3
9

,6
8

%
 

2
3

,0
8

%
 

2
6

,0
3

%
 

1
4

,3
5

%
 

1
4

,1
2

%
 

1
6

,8
1

%
 2

6
,3

5
%

 

2
6

,9
8

%
 3
6

,2
7

%
 

4
1

,6
7

%
 

4
0

,5
1

%
 

3
6

,1
4

%
 

0,00% 

10,00% 

20,00% 

30,00% 

40,00% 

50,00% 

60,00% 

2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 

krádeže vloupáním  krádeže prosté   majetek ostatní  majetek celkem  



 

46 

 

Graf 6: ÚO Kolín - celková objasněnost majetkových TČ 

 

Zdroj
41

 

 

7.3 Objasněnost majetkových TČ v rámci KŘP Středočeského kraje 

 Na grafech objasněnosti je zřetelné, že Územní odbor Kolín byl po celou dobu  

od roku 2014 až do konce roku 2019 nad průměrnou objasněností v rámci KŘP 

Středočeského kraje, kdy se v těchto letech několikrát umístil na čelních místech 

objasněnosti majetkových trestných činů Územních odborů v rámci KŘP Středočeského 

kraje, dokonce v roce 2016 byl Územní odbor Kolín první s objasněností 38,44%. 

   

  

                                                 
41

 Intranet Ministerstva vnitra ČR, Analytické oddělení Územního odboru policie ČR Kolín, 

http://s00-app.pcr.cz/etrw/ 

 

1
5

,5
0

%
 

1
8

,3
2

%
 

1
7

,2
3

%
 

2
1

,1
5

%
 2

9
,7

6
%

 

2
6

,6
4

%
 

3
0

,0
3

%
 

1
7

,5
3

%
 

3
5

,7
8

%
 

1
7

,1
5

%
 

1
9

,2
5

%
 

1
8

,2
2

%
 

3
2

,5
0

%
 

3
4

,8
6

%
 

4
4

,6
9

%
 

4
2

,6
0

%
 

4
8

,1
4

%
 

4
0

,4
8

%
 

1
9

,7
5

%
 

3
3

,5
6

%
 

2
6

,8
4

%
 

4
7

,7
0

%
 

3
9

,2
6

%
 

4
9

,3
2

%
 

4
8

,0
8

%
 

2
8

,8
1

%
 

2
9

,7
5

%
 

1
6

,5
8

%
 

1
9

,9
8

%
 

1
8

,5
2

%
 

2
9

,5
3

%
 

3
3

,5
0

%
 

3
8

,4
4

%
 

3
8

,0
4

%
 

3
5

,1
7

%
 

3
6

,8
3

%
 

0,00% 

10,00% 

20,00% 

30,00% 

40,00% 

50,00% 

60,00% 

2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 

krádeže vloupáním  krádeže prosté   majetek ostatní  objasněnost celkem  



 

47 

 

Graf 7: KŘP Středočeského kraje - objasněnost majetkových TČ 

 

Zdroj
42

 

  

                                                 
42

 Intranet Ministerstva vnitra ČR, Analytické oddělení Územního odboru policie ČR Kolín, 

http://s00-app.pcr.cz/etrw/ 

 

14,15% 

20,59% 20,70% 

26,08% 27,00% 

29,58% 29,29% 

31,17% 

28,52% 

0,00% 

5,00% 

10,00% 

15,00% 

20,00% 

25,00% 

30,00% 

35,00% 

2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 



 

48 

 

8 PŘÍPADY Z PRAXE 

 

 V této kapitole autor práce uvede dva případy z jeho policejní praxe na Službě 

kriminální policie v Kolíně, jedná se o případy přesahující okresní úroveň. 

 

8.1 Akce "ZEMAN" 

 Dne 8.6.2015 v 02:37 hodin bylo elektronickým zabezpečovacím systémem 

zjištěno narušení prodejny Zeman maso- uzeniny, která je součástí OD Penny Market 

sídlící v Kostelci nad Černými lesy, okr. Praha východ, soudně okres Kolín. O narušení 

prodejny informovala v 02:45 hodin bezpečnostní agentura na linku 158 operačním 

důstojníka Policie ČR. 

 

8.1.1 Prvotní úkony na místě 

 Dle přijatého oznámení byla neprodleně na místo vyslána hlídka místního 

obvodního oddělení Policie ČR, hlídka zjistila narušení prodejny a poškozené zadních 

vchodových dveří, pachatel nebyl policejní hlídkou na místě zastižen. Na místo vyslaná 

výjezdová skupina SKPV Kolín provedla šetření v okolí Obchodního domu Penny  

a přivolaný kriminalistický technik SKPV Kolín na místě zajistil upotřebitelné 

kriminalistické stopy a pořídil fotodokumentaci. Při ohledání bylo na místě zjištěno, že 

pachatelé nezjištěným nástrojem odřízl 3 kovové panty uzamčených vchodových 

plechových bezpečnostních dveří, uvnitř prodejny poškodil několikero dveří, nikde nic 

neodcizil až v prostorách koupelny nalezl pod umyvadlem přišroubovaný trezor do zdi. 

Trezor ze zdi vytrhl a odcizil jej včetně v něm uložených věcí. V trezoru se nacházeli 

klíče od prodejny a finanční hotovost, získaná tržba za několik posledních dní.   

 

8.1.2 Provedení operativního šetření 

 Následující den bylo pracovníky SKPV Kolín provedeno operativní šetření  

za účelem zjistit co nejvíce kladných poznatků k tomuto případu. Bylo hovořeno  

se zaměstnanci poškozené firmy Zeman maso uzeniny, byl shlédnut a zajištěn 

kamerový záznam z prodejny, jednalo se o kameru, která zabírala pouze část prostoru u 



 

49 

 

zadní rampy. Na tomto záznamu jsou vidět dvě osoby v tmavém oblečení, jak k zadní 

části prodejny přichází od pole, mají na sobě tmavé oblečení, jeden měl na zádech batoh 

a vstupují na rampu prodejny. Poté bylo na záznamu vidět, jak pachatelé unikají  

z prodejny s trezorem v ruce směrem k poli a po jejich útěku po 20 vteřinách přijela 

přivolaná hlídka policie, která neprodleně vystoupila z vozidla a běžela k místu 

spáchaného vloupání. Jiná kamera na místě zjištěna nebyla. Na územním odboru  

v Kolíně bylo před několika dny, konkrétně 26.5.2015 spácháno také vloupání  

do prodejny Zeman maso uzeniny v obchodním domě Penny market v Českém Brodě, 

kde pachatelé násilně vnikli přes okno do kanceláře prodejny, zde vyřízli u ve zdi 

přidělaném trezoru nezjištěným předmětem otvor a z trezoru odcizili finanční hotovost 

ve výši 82.000,-Kč. Zde byli také zajištěny upotřebitelné kriminalistické stopy, avšak  

po provedeném šetření v okolí a na místě nebyl policisty zjištěn žádný poznatek  

k pachatelům. V rámci šetření byly zajištěny průjezdy vozidel z průjezdových kamer  

v Českém Brodě a okolí, kde byl zjištěn dle času vloupání z průjezdu v nedaleké obci 

Rostoklaty poznatek na vozidlo Škoda Pickup, podle registrační značky byla zjištěna 

osoba majitelky vozidla A.J. z Prahy. Při šetření v policejních evidencích byl zjištěn 

další případ, kdy obdobné vloupání bylo provedeno v obci Třebíč, kde pachatelé vnikli 

do vnitřních prostor vypáčením zadních bezpečnostních plechových dveří do prodejny 

Zeman maso uzeniny v obchodním domě Penny, zde vnikli do kanceláře prodejny, kde 

nezjištěným nástrojem poškodili ve zdi přišroubovaný trezor, ale nic neodcizili.  

Na místě byly také zajištěny upotřebitelné kriminalisté stopy a místními policisty byl 

zjištěn jeden poznatek z kamery vzdálené asi 500 metrů od místa činu, kde byl zjištěn 

průjezd nákladního vozidla Avia, avšak bez zjištěné registrační značky. Ve věci byly 

zajištěny nejbližší průjezdové kamery z okolí prodejen, kde byla provedena vloupání. 

Při prováděném šetření bylo dne 10.6.2015 zjištěno, že v nočních hodinách došlo  

k dalšímu vloupání v obchodním domě Penny market do prodejny Zeman maso 

uzeniny, tentokrát v Kralupech nad Vltavou. Do prodejny vnikli pachatelé utržením 

mříže u okna kanceláře prodejny a zde nezjištěným předmětem vyřízli zámek u ve zdi 

přidělaného trezoru a na místě z vnitřní části trezoru odcizili finanční hotovost 

140.000,- Kč. Na místě byl zjištěn poznatek na vozidlo VW Passat bílé barvy. Šetřením 

k osobě majitelky vozidla Škoda Pickup bylo zjištěno, že je současně majitelkou 

nákladního vozidla značky Avia. Při bezkontaktním šetření u jejího současného bydliště 



 

50 

 

v Praze 4 zjištěno, že u domu je zaparkované vozidlo Škoda Pickup, které bylo  

na průjezdové kameře v obci Rostoklaty při vloupání v Českého Brodu a také byla 

nedaleko nalezeno zaparkované schované mezi stromy nákladní vozidlo Avia patřící 

A.J. Další lustrací vozidla Škoda Pickup byla zjištěna kontrola osoby J.V. v tomto 

vozidle, a to den před krádeží v Českém Brodě. Bližším bezkontaktním operativním 

šetřením bylo zjištěno, že J.V., je přítelem majitelky vozidel paní A.J. a že v současné 

době spolu žijí ve společné domácnosti v Praze 4. K těmto osobám bylo provedeno další 

šetření a operativní cestou došlo k získání jejich aktuálních telefonních čísel. Při 

provedeném šetření bylo k osobě J.V. zjištěno, že v minulosti byl již opakovaně trestán 

za majetkovou trestnou činnosti, konkrétně za krádeže vloupáním do trezorů ve firmách. 

Dalším provedeným šetřením na místě bylo zjištěno, že osoba J.V. užívá bílé vozidlo 

Volkswagen Passat bílé barvy v provedení kombi, a toto vozidlo je využíváno jako  

i jako taxi, jelikož J.V. měl v té době licenci na taxikaření. Lustrací vozidla bylo 

zjištěno, že majitelem je osoba z Ústí nad Labem, ale tento muž při šetření uvedl  

a doložil podepsanou smlouvou, že jej před začátkem měsíce duben 2015 prodal a nový 

majitel pan J.V. si jej pouze na svou osobu v registru vozidel nepřevedl. Následně bylo 

dle registrační značky nákladního vozidla Avia zjištěno, že vozidlo bylo zachyceno 

v nočních hodinách na průjezdové kameře v Třebíči v noci, ve které došlo k vloupání  

do kanceláře maso uzenin Zeman. Dne 23.6.2015 v ranních hodinách bylo v policejních 

evidencích zjištěno vloupání do řeznictví PUM v obci Jablonec nad Nisou, kde 

pachatelé odstranili visací zámek u mříže okna a vnikli pro kanceláře prodejny 

řeznictví, kde vytrhli ze stěny ve skříni přidělanou bezpečnostní schránku a z místa  

ji odcizili. Tato kovová schránka obsahovala finanční hotovost 25.000,- Kč a stravenky 

v hodnotě 85.000,- Kč. Na místě byly místní hlídkou policie zajištěny upotřebitelné 

kriminalistické stopy, žádný poznatek k vozidlu nebo k pachatelům zjištěn nebyl, ale 

podle modusu operandi se celé vloupání jevilo, že jej s největší pravděpodobností 

spáchali stejní pachatelé, kteří se tehdy během posledních dvou měsíců vloupávali  

do prodejen maso uzenin Zeman. Dalším vodítkem bylo, že prodejna řeznictví PUM  

v Jablonci, bývala objektem prodejny Zeman maso uzeniny. Jelikož se jedná o stavebně 

stejné prodejny a ve všech prodejnách Zeman masou uzeniny byli totožné trezory, 

pachatelé zřejmě předpokládali, že vniknou do jim známého prostředí se stejným 

trezorem.     



 

51 

 

8.1.3 Využití operativně pátracích prostředků 

 Dle výše uvedených zjištění byl neprodleně policisty z SKPV Kolín cestou přes 

Okresní státní zastupitelství v Kolíně vyžádán výpis z buněk od telefonních operátorů, 

kdy došlo k lokalizaci několika čísel a dále byla tímto zjištěna přítomnost dalších osob, 

které patřili do úzkého rodinného nebo pracovního okruhu lidí od J.V., kdy byla tímto 

ustanovena další osoba, která se opakovaně stýkala s J.V. , jednalo se o muže K.K. 

z Prahy 9, který byl dosud bez kriminální minulosti, ale jejich vzájemná komunikace 

probíhala často v odpoledních a nočních hodinách ve dnech, kdy došlo k výše 

uvedeným vloupáním. Ve věci byly postupně na kriminalistickém ústavu 

vyhodnocovány zajištěné kriminalistické stopy. Několik týdnů k žádnému obdobnému 

vloupání nedošlo, až brzkých ranních hodinách dne 8.8.2015 došlo k vloupání  

do prodejny Zeman maso uzeniny v obchodním domě Penny market v Kolíně, kde 

pachatelé uřízli listem pilky zanechaným na místě panty plechových vchodových dveří 

do zázemí prodejny Zeman, tyty vypáčili a poté vnikli do prostor kanceláře, kde vytrhli 

ze zdi a odcizili kovový trezor s finanční hotovostí 6.500,- Kč a stravenkami v hodnotě 

4.000,- Kč. Přivolaná hlídka na místě zajistila kriminalistické stopy. Při prováděném 

šetření ze strany SKPV Kolín byla zjištěna kamera na jednom z rodinných domů  

u příjezdové cesty k Penny Marketu, kde byl na záznamu zajištěn průjezd vozidla VW 

Passat, bílé barvy, na střeše bylo rozsvícené označení taxi.  

 

8.1.4 Analýza zjištěných případů 

Případ šetřící policisté na SKPV Kolín si provedli analýzu zjištěných poznatků  

a skutečností  z provedených vloupání do řeznictví, kterou byli všechny případy 

operativně vzájemně propojeny.  

  



 

52 

 

Tabulka 4: Analýza zjištěných skutečností 

Místo TČ Vozidlo* Předmět zájmu Pošk. firma Krimi stopy Způsob  Odcizeno 

Kostelec nad 

Č. lesy  
  trezor ZEMAN 

shoda 

trasologie 
páčení dveří trezor 

Český Brod Škoda trezor ZEMAN   přes mříž trezor 

Kralupy nad 

Vltavou 
VW trezor ZEMAN 

shoda 

trasologie 
páčení dveří 

hotovost z 

trezoru 

Třebíč Avia trezor ZEMAN 
shoda 

trasologie 
páčení dveří 

pošk. trezor, 

nic 

neodcizeno 

Jablonec nad 

Nisou 
  

bezpečnostní 

schránka 
PUM 

shoda 

trasologie 
přes mříž 

bezpečnostní 

schránka 

Kolín VW trezor ZEMAN   páčení dveří trezor 

* vozidla mají stejného majitele 

Zdroj
43

 

 

Po zjištění vše těchto skutečností bylo cestou přes Okresní státní zastupitelství 

zahájeno sledování výše uvedených osob a vozidel, tedy bylo v rámci policie ČR 

využito sledování osob jinými prostředky.   

 

8.1.5 Realizace případu 

Získáním výše uvedeného povolení ke sledování byla za využití technických 

prostředků zahájena na SKPV Kolín příprava realizace těchto osob. Dne 21.8.2015  

ve večerních hodinách vyjel s vozidlem VW Passat J.V. z místa svého bydliště v Praze 

4, dojel do Prahy 9, kde do vozidla nastoupila osoba K.K. a nasedla na místo 

spolujezdce. Po nastoupení bylo na střeše vozidla rozsvíceno označení taxi, najeli  

na dálnici směr Mladá Boleslav, kdy po chvíli dojeli do Brandýsa nad Labem – Staré 

Boleslavi, kde zaparkovali u Obchodního domu Penny market, ze zadní části v místě, 

kam nebylo vidět a vhledem k hustému roští v okolí celého parkoviště hrozilo, že by 

policisté při přiblížení k objektu mohli být prozrazeni. Několik desítek minut byli  

na místě a poté z místa opět s rozsvíceným označením taxi na střeše jeli stejnou cestou 

nazpět po dálnici k Praze. V této chvíli bylo již policisty zjištěno, že v Brandýse  

nad Labem došlo k vloupání do prodejny maso uzenin Zeman, kde byl z kanceláře 

                                                 
43

 Autor práce, 2015 (vlastní šetření) 



 

53 

 

odcizen do zdi přišroubovaný trezor s finanční hotovostí 3.000,- Kč a stravenkami 

v hodnotě 20.000,- Kč. Policisty z SKPV Kolín bylo vyhodnoceno, že zastavení 

pachatelů bude provedeno při cestě zpět ve vozidle a bude provedeno až po sjetí jejich 

vozidla z dálnice. Zkraje Prahy na Černém mostě již se situací seznámená a připravená 

pohotovostní motorizované jednotka Praha vozidlo pachatelů zastavila na městském 

pražském okruhu z taktických důvodů při nájezdu u benzinové čerpací stanice, kde byli 

J.V. a K.K. na místě zadrženi a neprodleně eskortováni z místa na SKPV Kolín  

a vozidlo VW Passat bylo na místě policií zajištěno a odtaženo na SKPV Kolín, kde při 

jeho ohledání za účasti provozovatele vozidla pana J.V., byl uvnitř vozidla v kufru 

nalezen uzamčený trezor z prodejny Zeman maso uzeniny z Brandýsa nad Labem – 

Staré Boleslavi.  Následovaly výslechy obou zadržených osob J.V. a K.K., kde nejprve 

ke všem výše uvedeným vloupáním doznal pan K.K. A recidivista J.V. Se odmítl  

k vloupáním vyjadřovat. Při provedených domovních prohlídkách u zadržených byly 

nalezeny věci pocházející z jejich trestné činnosti. Na službě kriminální policie v Kolíně 

bylo zahájeno trestní stíhání obou osob, jednalo se o všech 7 uvedených skutků, celková 

jimi způsobená škoda včetně poškození dosahovala výše 681.000,- Kč. K.K. Jako 

obviněný potvrdil své předešlé vyjádření a J.V. se jako obviněný také ke všem skutkům 

vyjádřil a doznal svoji trestnou činnost. Tito pachatelé byli následně Okresním soudem 

v Kolíně posláni do vazební věznice. Během jejich pobytu ve vazební věznici, bylo dle 

získaných kriminalistických stop z různých druhů vloupání zjištěno, že se ještě dopustili 

dvou skutků v Praze, ke kterým se při výslechu ve vazební věznici doznali. Okresní 

soud v Kolíně potrestal oba nepodmíněným trestem odnětí svobody, J.V. byl potrestán  

k 5ti letům a K.K. ke 3 letům vězení a k náhradě jimi způsobené škody.  

 

8.2 Akce "OPEL" 

 Autor práce uvádí v jedné z kapitol, že novým trendem jsou pachatelé majetkové 

trestné činnosti osoby cizí státní příslušnosti. Jeden z takových případů v rámci 

Středočeského kraje řešila SKPV Kolín na konci roku 2016. Zkraje listopadu bylo  

v odpoledních hodinách oznámeno na linku 158 vloupání do rodinného domu v obci 

Nová Ves I. Poškozená na místě uvedla, že k vloupání došlo v době mezi 14 a 15 



 

54 

 

hodinou, kdy byla celá jejich rodina mimo dům. Pachatelé vnikli do domu vypáčením 

vchodových dveří, dům celý prohledali a odcizili finanční hotovost 330.000,- Kč. 

 

8.2.1 Šetření a zanalyzování případu 

 Šetřením na místě se policistům podařilo od jedné svědkyně zjistit vozidlo včetně 

registrační značky, které u domu poškozených zastavilo. Jednalo se o Opel Astra  

v evidencích vedené na ženu z Teplic, která uvedla, že vozidlo prodala před dvěma 

měsíci nějakým cizincům, ale smlouvu už nemá, pouze je popsala. Policisté pokračovali 

šetřením v policejních evidencích, kde dle modusu operandi bylo zjištěno pět 

obdobných případů v rámci Středočeského kraje. V těchto případech byl také 

zaznamenán výskyt vozidla Opel Astra, jednalo se vždy o stejný způsob vniknutí  

do rodinných domů, předmětem zájmu pachatelů byla finanční hotovost a šperky,  

k vloupáním docházelo vždy v odpoledních hodinách kolem 14 hodiny a ve čtyřech 

případech byly shodné trasologické otisky stop
44

 podešví obuvi. Opakovaným 

operativním šetřením byli zjištěny osoby užívající vozidlo a výskyt vozidla. Ve vozidle 

byli v Praze kontrolováni muži cizí státní příslušnosti, jednalo se o Bulhara, Gruzínce  

a Řeka. Dalším šetřením se podařilo zjistit jejich současný pobyt a bylo jen otázkou 

času, kdy v odpoledních hodinách vyjedou na další vloupání. Cestou přes Okresní státní 

zastupitelství povoleno a ihned zahájeno sledování výše uvedených osob a vozidla, 

policisty bylo využito sledování osob jinými prostředky.   

 

8.2.2 Realizace případu 

 Ve druhé polovině listopadu 2016 osoby vozidle Opel Astra vyjeli po dálnici D11 

ve směru z Prahy na Hradec Králové a přijelo mezi rodinné domy v Městci Králové, 

kde se dopustili vloupání do rodinného domu a zde byli bezprostředně po spáchání 

policií zadrženi a jejich vozidlo zajištěno. Policisty z SKPV Kolín při prováděných 

úkonech byly v jejich vozidle nalezeny šperky z krádeže v Městci Králové. Všichni 

zadržení měli u sebe cestovní pasy, neustále opakovali, že češtině nerozumí a žádají 

překladatele. Na SKPV Kolín přivolaná cizinecká policie zjistila, že cestovní doklady 

                                                 
44

 Trasologický otisk stopy - otisk podešve obuvi 



 

55 

 

dvou osob jsou padělané. Komplikací při výsleších byla národnost zadržených, neustále 

tvrdili, že nerozumí, dle národností uvedených v cestovních dokladech rozuměl pouze 

Bulhar bulharštině a zbylí dva pachatelé nerozuměli řeči země, kterou měli uvedenou  

v cestovních dokladech, nakonec mluvili a rozuměli oba ruštině, ale svoji pravou 

totožnost uvést nechtěli. Provedenou domovní prohlídkou u jmenovaných byli v jejich 

bytě nalezeny šperky z krádeží v rodinných domech. Dle provedených zjištění 

uvedených výše a dalšími úkony byli všichni zadržení obviněni a Okresním soudem  

v Kolíně posláni do vazby v Hradci Králové. Jimi způsobená škoda sahala téměř  

k jednomu milionu korun včetně poškození.  

 

8.2.3 Zjišťování totožnosti pachatelů 

 Nyní bylo třeba využít všech dostupných možností ke zjištění skutečné totožnosti 

pachatelů, byla kontaktována centrála SIRENE. Při jejich pobytu ve vazební věznici 

bylo zjištěno, že i třetí osoba má falešné bulharské doklady. Uplynutím několika měsíců 

a dožádáním do Evropských států se u všech obviněných nepodařila zjistit jejich 

skutečná totožnost, z tohoto důvodu byli všichni tři stíhání pod jmény, která měli  

v cestovních pasech, byly u nich provedeny kriminalistické identifikační úkony, které 

byly přiřazeny k jejich „falešným totožnostem“.  

 

 Při soudním líčení byla snížena výše jimi způsobené škody, soud nebral v úvahu 

ve všech případech poškozenými nahlášenou odcizenou finanční hotovost, škoda byla 

snížena pod 500.000,- Kč, proto byli všichni obvinění z vazby propuštěni s tím, že dali 

slib další spolupráce s orgány činnými v trestním řízení včetně soudních jednání.  

Od této doby se osoby nepodařilo nijak kontaktovat, není známo místo jejich 

současného pobytu. Bylo pouze zjištěno, že dle odebrané DNA
45

 se jeden z mužů 

dopustil v roce 2018 vloupání do firmy v Itálii.      

 

 Autor práce se společně s kolegou přímo podílel na obou případech. Druhý 

z uvedených případů byl záměrně zmíněn proto, aby bylo ukázáno, že volný pohyb osob 

                                                 
45

 DNA – nukleová kyselina, nositelka genetické informace všech organismů 



 

56 

 

v rámci Evropské unie je z pohledu policistů velkým problémem, při překročení hranic 

do Evropské unie se pachatelé volně pohybují a střídají státy při páchání svých 

trestných činů. Opakovaně se děje, že do České republiky jezdí provádět vloupání 

osoby cizí státní příslušnosti, které nemají k místům žádný vztah a po spáchání několika 

skutků během krátkého časového horizontu odjíždějí zpět do zahraničí. Mezinárodní 

spolupráce je v praxi velmi složitá a časově velmi zdlouhavá. 

 

  



 

57 

 

ZÁVĚR 

 

 V této práci má autor práce snahu seznámit s několika problémy týkající  

se současné kriminality. V práci je shrnuto opatření ke snížení nápadu trestné činnosti 

v Kolíně a dva případy týkající se sériové majetkové trestné činnosti, která zasahovala 

až za hranice Středočeského kraje, ve kterém se Územní odbor Kolín nachází. 

Vytvoření Bezpečného Kolína a uvedenými provedenými opatřeními byla rapidně 

snížena kriminalita ve městě, což svoji návštěvou v roce 2018 ocenili při svém setkání  

v Kolíně ministři vnitra a spravedlnosti. Komunikací s veřejností, opakovanou prevencí 

a dobře naplánovanou prací v terénu projekt Bezpečné město skutečně funguje.  

V Kolíně se díky němu podařilo od roku 2014 snížit kriminalitu o polovinu, majetkovou 

trestnou činnost dokonce o 70 %. O fungující spolupráci policie, asistentů prevence 

kriminality, vedení města, orgánu sociálně právní ochrany dětí a veřejnosti se v Kolíně 

bavili ministři vnitra a spravedlnosti se zástupci města Kolín a Policie ČR, kdy vyjádřili 

veliké uspokojení hodné následování v dalších městech. Velkým oceněním práce těchto 

orgánů je i velmi dobrá komunikace a zpětná vazba od veřejnosti. Pravidelným 

dotazníkovým šetřením mezi veřejností skupina Bezpečný Kolín pracuje s mapou 

rizikových zón nebo upravuje instalaci městského kamerového systému. Výsledkem  

je pokles kriminality v posledních čtyřech letech o 56%.  

 

 Cílem autora bylo seznámit s prací policistů, jejich oprávněními, dále  

s problémem narůstající kriminality ve městě Kolín, příčinami tohoto jevu  

a s provedenými opatřeními Policie ČR Územního odboru Kolín v úzké spolupráci 

s Městem Kolín, kdy se podařilo rapidně snížit kriminalitu ve městě, rekordně zvýšit 

objasněnost a v neposlední řadě to hlavní, zajistit mnohem větší bezpečí občanů města 

Kolín. Závěrem chce autor práce uvést, že reálně nelze kriminalitu zcela odstranit,  

ale s odhodláním mnoha lidí a s trochou nadšení lze kriminalitu minimalizovat. 

V následujících letech čeká Policii ČR na okrese Kolín nelehký úkol sníženou 

kriminalitu udržet, kdy první krok mají policisté a všichni zúčastnění úspěšně za sebou.  

 

 



 

 

 

 

SEZNAM POUŽITÝCH ZDROJŮ 

Seznam použitých českých zdrojů 

Policie České republiky, Praha: Vydavatel Policejní prezidium České republiky, 2. vydání, 

2017, ISBN:978-80-270-0664-9 

 

Kriminologický slovník. Plzeň: Vydavatelství a nakladatelství Aleš Čeněk, 2011, ISBN 978-

80-7380-312-4. 

 

ŠÁMAL, Pavel, a kol. Trestní zákoník I. Komentář. Praha: C. H. Beck, 2012. ISBN 978-80-

7400-428-5. 

 

MAREŠOVÁ, Alena a kol. Analýza trendů kriminality v roce 2014. Praha: IKSP, 2015. ISBN 

978-80-7338-150-9. 

 

Zákon č. 273/2008 Sb., o Policii České republiky, vydalo Policejní prezidium ČR v roce 

2016, strana  76, bez ISBN 

 

NOVOTNÝ František, ŠÁMAL Pavel, RŮŽIČKA Miroslav, VONDRUŠKA František 

NOVOTNÁ Jaroslava. Přípravné řízení trestní,, 2. vyd. Praha C.H.Beck, 2003, 

ISBN:807197413 

 

Trestní zákoník - zákon č. 40/2009 Sb. Trestní předpisy, nakladatelství Sagit, Ostrava-

Hrabůvka v roce 2013, ISBN 978-80-7208-991-8 

 

Trestní řád - zákon č. 141/1961 Sb. o trestním řízení soudním, Trestní předpisy, nakladatelství 

Sagit, Ostrava-Hrabůvka v roce 2013, ISBN 978-80-7208-991-8 

 

Zákon č. 273/2008 Sb., o Policii České republiky, vydalo Policejní prezidium ČR v roce 

2016, bez ISBN 

 

pluk. Doc. JUDr. Miroslav NĚMEC, Ph.D. - Kriminalistická taktika - Praha 2004 - vydáno 

Eurounion, ISBN:80-7317-036-1 

 

Pavel MATES, Eva HORZINKOVÁ, Matěj HROMÁDKA, Jindřich RAJMAN - Nové 

policejní právo - právní předpisy s komentářem - Praha 2009 - vydalo Linde Praha, 

ISBN:978-80-7201-743-0 

 

Šámal, P., Novotný, F., Růžička, M., Vondruška, F., Novotná, J.: Přípravné řízení trestní, 2. 

podstatně přepracované vydání, Praha: C. H. Beck, 2003,  ISBN: 80-7179-741-3 

 

Autor práce, 2015 (vlastní šetření) 

 

 

https://cs.wikipedia.org/wiki/International_Standard_Book_Number
https://cs.wikipedia.org/wiki/Speciální:Zdroje_knih/978-80-7400-428-5
https://cs.wikipedia.org/wiki/Speciální:Zdroje_knih/978-80-7400-428-5


 

 

 

Seznam použitých internetových zdrojů 

O nás Policie ČR [online]. www.policie.cz: Ministerstvo vnitra, 2017 [cit. 2017-5-10]. 

Dostupné z web: https://www.policie.cz/clanek/o-nas-policie-ceske-republiky-policie-ceske-

republiky.aspx 

 

O městské policii [online]. www.mpkolin.cz 2019 [cit. 2019-1-10]. Dostupné z: web: 

http://www.mpkolin.cz/?index 

 

Statistické přehledy  Policie ČR [online]. www.policie.cz: Ministerstvo vnitra, 2020 Dostupné 

z web: https:// www.policie.cz/clanek/policie-cr-web-informacni-servis-statistiky-statisticke-

prehledy.aspx 

 

Termokamery [online].prohasic.cz,. 2020 Dostupné  

z web: prohasic.cz/termokamery/termokamera-drager-ucf-7000/ 

 

Myslivost – Termovize [online].alza.cz,. 2020 Dostupné z web: 

https://www.alza.cz/sport/armasight-by-flir-command-336-3-12x50-60hz-d5513885.htm 

 

Lokátory pro skryté sledování [online]. www.spyobchod.cz,. 2019 Dostupné  

z web: https://www.spyobchod.cz/gps-lokator-tk-102-e123332.htm 

 

Kamerové systémy [online]. www.adiglobal.cz/,. 2020 Dostupné z web: 

https//www.adiglobal.cz/cz/produkty900:8140782/box-kamera-td-n-600-wdr-videoanalyza-

12-24v 

 

Skryté a špionážní kamery [online]. www.prot.cz,. 2019 Dostupné z web: 

https://www.prot.cz/skryte-a-spionazni-kamery/176-pr-400h-minikamera-hd720p-10-

megapixel.htm 

 

Fotopasti [online]. www.j-shop.cz/,. 2019 Dostupné z web: https//www.j-shop.cz/fotopasti-

bez-gsm-modulu/fotopast-Ilt-acorn-6210-mc 

 

http://www.mpkolin.cz/?index
http://www.policie.cz/clanek/policie-cr-web-informacni-servis-statistiky-statisticke-prehledy.aspx
http://www.policie.cz/clanek/policie-cr-web-informacni-servis-statistiky-statisticke-prehledy.aspx
https://www.alza.cz/
http://www.spyobchod/
https://www.spyobchod.cz/gps-lokator-tk-102-e123332.htm
http://www.adiglobal.cz/
http://www./
https://www./
http://www.j-shop.cz/


 

 

 

Policie ČR, [online]. www.policie.cz: Ministerstvo vnitra, 2019 Odbor technické ochrany. 

Dostupné z web: https://www.policie.cz/clanek/elektro-sestava.aspx 

 

Intranet Ministerstva vnitra ČR, Analytické oddělení Územního odboru policie ČR Kolín, 

http://s00-app.pcr.cz/etrw/ 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.policie.cz/


 

 

 

SEZNAM ZKRATEK 

ČR - Česká republika 

OPČ - Operativně pátrací činnost 

SKPV - Služba kriminální policie a vyšetřování 

PČR - Policie České republiky 

KŘP - Krajské ředitelství policie 

SIRENE – (Supplementary Information Reguest at the National Entry)  

3D – „trojrozměrný“ 

ČD – České dráhy 

OOP – Obvodní oddělení policie 

TČ - trestný čin 

Identikit - pokus o sestavení portrétu hledané osoby 

Trasologický otisk stopy  - otisk podešve obuvi   

DNA – nukleová kyselina, nositelka genetické informace všech organismů 

 

 

  



 

 

 

SEZNAM OBRÁZKŮ, TABULEK A GRAFŮ 

 

Seznam obrázků 

Obrázek 1: Fotopast LTL Acorn 6210 MC .............................................................................. 30 

Obrázek 2: Kamera Samsung SCB-3000P ............................................................................... 31 

Obrázek 3: Minikamera PR-400H ............................................................................................ 31 

Obrázek 4: GPS lokátor TK - 102 ............................................................................................ 32 

Obrázek 5: Elektrosestava ........................................................................................................ 33 

Obrázek 6: Termovize Armasight by Flir Command 336 ........................................................ 34 

Obrázek 7: Termokamera Dräger UCF 7000 ........................................................................... 35 

  

Seznam tabulek 

Tabulka 1: KŘP Středočeského kraje - majetková trestná činnost (počet TČ) ........................ 37 

Tabulka 2: Územní odbor Kolín - majetková trestná činnost (počet TČ) ................................ 38 

Tabulka 3: OOP Kolín majetková trestná činnost (počet TČ) ................................................. 39 

Tabulka 4: Analýza zjištěných skutečností .............................................................................. 52 

 

Seznam grafů 

Graf 1: Majetková kriminalita v České republice - (počet TČ) ................................................ 17 

Graf 2: KŘP Středočeského kraje - majetková trestná činnost (počet TČ) .............................. 37 

Graf 3: Územní odbor Kolín - majetková trestná činnost (počet TČ) ...................................... 38 

Graf 4: OOP Kolín - majetková trestná činnost (počet TČ) ..................................................... 39 

Graf 5: OOP Kolín - objasněnost majetkových TČ .................................................................. 45 

Graf 6: ÚO Kolín - celková objasněnost majetkových TČ ...................................................... 46 

Graf 7: KŘP Středočeského kraje - objasněnost majetkových TČ ........................................... 47 

 

  



 

 

 

SEZNAM PŘÍLOH 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

BIBLIOGRAFICKÉ ÚDAJE 

 

Jméno autora: David Čejka DiS. 

Obor: Evropská hospodářskosprávní studia 

Forma studia: kombinované studium 

Název práce: Majetková kriminalita a její vývoj na okrese Kolín 

Rok: 2020 

Počet stran textu bez příloh: 43 

Celkový počet stran příloh: 0 

Počet titulů českých použitých zdrojů: 13 

Počet titulů zahraničních použitých zdrojů: 0 

Počet internetových zdrojů: 11 

Vedoucí práce: Doc. JUDr. Jan Brázda Ph.D. 


